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  كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير
  قسم علوم التسيير

  التسيير المالي للمؤسسات :ماستر مهني تخصص
  الأولالسداسي 

  التسيير الجبائي للمؤسسة/  مقياس 
 

  بلواضح الجيلاني :الاستاذ
  

  
جبايـة المؤسسـة هــي النظـام الجبــائي القـانوني المطبـق علــى المؤسسـات الاقتصــادية لضـمان إيــرادات       

وهـي الـتي تغطـى بواسـطتها نفقـات ميزانيـة الدولة،فالجبايـة تشـمل كـل الضـرائب والرسـوم وجميــع  الدولـة،
  .آثارا على نشاط و قرارات المؤسسةالاقتطاعات المالية الأخرى،مما يترتب على فرضها 

والنظـاـم الجبــائي لم يكتــف بوضــع الالتزامــات والعقوبــات الجبائيــة المقــررة علــى المؤسســة،بل تــرك لهــا      
العديــد مــن الخيــارات حــتى تــتمكن مــن تعــديل الأعبــاء الجبائيــة الــتي تتحملهــا، وبطريقــة أخــرى تصــمم 

  .وضعيتها الجبائية الخاصة đا
تتحمــل الجبايــة وتســتعمل أقصــى الوســائل والطــرق والتــدابير لتســييرها جيــدا،دون المســاس فالمؤسســة    

  .بمبادئ النظام الجبائي
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  :مفهوم التسيير الجبائي:الفرع الأول

  :تسيير الجبائي من طرف المختصين ومن هذه التعاريفلقد تعددت تعاريف ال
يتمثل في مجموع القواعد والقرارات المتبعة من طرف المؤسسـة "  بأنه التسيير الجبائي )PAROT( عرف -

من أجل التحكم وتخفيض التكاليف الجبائية بأقصى فعالية وبدون أخطـار عاليـة مـع قبـول الاختيـارات 
سسـة مـع الأخـذ في الحسـبان الفـرص المتاحـة للسياسـية العامـة المواجهـة لعــدة الجبائيـة الأكثـر توافـق للمؤ 

 تعــني تدنيــة الضــريبة الــتيالتخطــيط الجبــائي للأمثليــة الجبائيــة،  أهميــةوهنــا تتجلى 1."إســتراتيجيةاختيــارات 
  .  م النتيجة بعد الضريبةيفي النهاية تعظو 
الجبايـة مـا هـي ، الجبائيـة للمؤسسـة في قراراēـا مـدى النجاعـة":التسـيير الجبـائي بأنـه(M.COZIAN) عـرف -

إلا لعبــة خيــارات وبعــض المكلفــين أصــبحوا أســياد الموقــف لأĔــم بكــل ســهولة يطبقــون التســيير الجبــائي 
."2  
فن مـن فنـون التسـيير، يلجـا إليـه المسـيرون الأكثـر تـدبيرا في ":لتسيير الجبائي بأنها (T.Delahaye)عرف -

خليصــها مــن الأعبــاء الجبائيــة الإضــافية، عــن طريــق اســتعمال أحســن الطــرق إدارة شــؤون مؤسســاēم لت
   3."الجبائي النظاموالاختيارات الجبائية، دون المساس بمبادئ 

ل طـــــرق اإن التســـــيير الجبـــــائي يســـــمح بتســـــيير أحســـــن  للضـــــريبة علـــــى مســـــتوى المؤسســـــة مـــــع اســـــتعم
  : وللتسيير الجبائي مستويين  ،يل بصفة قانونية من التكلفة الجبائيةقلواختيارات خاصة للت

هـــو مجموعـــة القواعـــد التقنيـــة الأساســـية الـــتي يجـــب أن تعرفهـــا المؤسســـة : المســـتوى البســـيط  - 
  . وتطبقها
ويتمثــل في اســتعمال الجــرأة والمخــاطرة ، وتمثــل الحــد الأعلــى مــن اســتعمال : المســتوى المعقــد  - 

 .الجباية
   4:يكون محل مراجعة قانونية للتأكد من تحقق الأهداف التالية إن التسيير الجبائي للمؤسسة لا بد أن 

                                                
1  Parot jean claude, stratégie d’optimisation fiscale, encyclopédie de gestion , vol 3 , édition économica, paris, 
1999 , p : 273. 
2  Michel Cozian, les grands principes de la fiscalité de l’entreprise, édition Dunoud, paris, 1986, p :29.  
3  Thomas Delahaye, le choix de la voix la moins imposée, Breuxelle, bruy lort, 1977, p : 95. 

العلـوم الاقتصـادية والعلـوم جامعـة الجزائـر، كليـة  ،غـير منشـورة ، رسـالة ماجسـتيردور السياسية الجبائية فـي تأهيـل المؤسسـة الاقتصـادية، اس زواقالحو 4
  .83 :، ص2005، التجارية وعلوم التسير، جامعة الجزائر

   



  

3 
 

  . التحقق من أن المؤسسة لا تتعرض لأخطار جبائية- 
  . التحقق بان المؤسسة ليست خاضعة بصفة إضافية- 
 .البحث عن وضع هياكل تسمح بتخفيض وتسيير أمثل للضرائب- 

من ناحيـة سـلوك المؤسسـة اتجـاه الالتزامـات  لجبائي التسيير ا استنادا إلى التعاريف السابقة ينظر إلى     
الــتي تفــرض عليهــا مــن طــرف الإدارة الجبائيــة، ومجموعــة القــرارات الجبائيــة المثلــى الــتي تــتلاءم ومصــلحة 

وبالنسبة للمؤسسات الجباية تظهر كعبء وبالتالي تطبيقهـا للتسـيير الجبـائي  ،المؤسسة من ناحية أخرى
  .مل ضرائب أقليكون لتفادي العقوبات وتح

  : ضرورة التسيير الجبائي للمؤسسة الاقتصادية:الفرع الثاني
ظلت المحاسبة لمدة طويلة لا تستعمل إلا من أجل غايات جبائيـة فالقواعـد الضـريبية كـان لهـا تـأثير       

  . كبير على المعايير المحاسبية وكبقية القوانين فلقد اتخذ القانون المحاسبي في الظهور والتطور
رغم هذا التطور الذي حدث للقانون المحاسبي فقد ظلت الضريبة متعلقة به، باعتباره أداة لتسيير  

  .المؤسسات وأصبحت النتيجة المحاسبية من منظور الحصول على النتيجة الجبائية
ت العقــود الأخــيرة ظهــور فكــرة تخصــص الخـدمات في المؤسســات بشــتى أنواعهــا حيــث أصــبحت دشـه 

  . لمتعلقة بالجباية إلى أشخاص متخصصين في الجبايةتستند الأعمال ا
ضرورة التسيير الجبائي الجيد هو واجب كل مؤسسة ، فتسيير الجباية هو الاختيار ما بين الاختيارات  

  : الجبائية المعروضة للمؤسسة، مع الأخذ بعين الاعتبار المعالم المتغيرة التالية 
  .المالية النصوص الجبائية والمتمثلة في قوانين -
خاصية كل مؤسسة والتي تستدعي على كل منها تحليل شروطها الخاصة بالاستغلال ، فمثلا مـدة  -

  . الاهتلاك والتي تختلف من مؤسسة إلى أخرى حسب النشاط اليومي
ح مفهــوم الخطــر الجبــائي لإزالــة الغمــوض والخلــط بــين المفــاهيم، أي بــين تســيير الخطــر ييجــب توضــ -

  .لتهرب الجبائيالجبائي ومفهوم ا
إن تسيير الخطر الجبائي يمثل المرحلة الأولى لكل تسيير جبائي للمؤسسة، فالهدف هو السماح       

 إن ضرورة التسيير الجيد لجباية المؤسسة يقتضيو . للمؤسسة بتحقيق مستوى كاف من الأمن الجبائي
لمدى ، تسيير على المدى أن يكون منفذا في الوقت المناسب تسيير آني أو فوري، تسيير قصير ا
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الطويل، مما يستدعي معرفة التعجيل أو التأخير لخيار جبائي وذلك من منظور الحصول على أقصى 
  . ربح

مــن المتعــارف أن القيــود المحاســبية لا يمكــن أن تــدخل عليهــا : تصــحيح أخطــاء التســيير:الفــرع الثالــث
ابات، إلا أن هـذه القاعـدة العامـة يمكـن أن تعديلات بعد انقضاء الدورة المحاسبية أي بعـد إقفـال الحسـ

تخصـــص بتصـــحيح بعـــض الأخطـــاء المحاســـبية بعـــد طلـــب تقدمـــه المؤسســـة إلى الإدارة الجبائيـــة يتضـــمن 
  : التمييز بين نوعين من الأخطاء محتوى التعديلات والتصحيحات هنا

  . يمكن لنا أن نجري عليها تعديلات في تاريخ لاحق:  الأخطاء المحاسبية-1
تنفيـذها تـؤدي  دهـي في أغلـب الأحيـان تكـون معارضـة لمصـلحة المؤسسـة أي عنـ: أخطاء التسيير-2

  .والأخطاء المتعذرة التصحيح وهي الأخطاء القابلة للتصحيح.إلى الإضرار بالمؤسسة
مـــن بـــين مجمـــوع الأخطـــاء يمكــن أن نميـــز الأخطـــاء القابلـــة للتصـــحيح : الأخطــاء القابلـــة للتصـــحيح-أ

  :التالية
  . الأخيرةهذه يقع في تقويم مخزون سلعة ما، والذي يؤدي إلى زيادة في قيمة  أخط - 
  .القيام بحذف بعض المصادر من قبل المحاسبة - 
  . القيام بتقييم عناصر الميزانية بقيم غير صحيحة - 
  . استعمال ربط الحقوق، أي تسجيل حق سنة مالية في نشاط سنة أخرى - 

تتــوفر علــى إمكانيــة الاختيــار بــين عــدة خيــارات  إن المؤسســة: قابلــة للتصــحيحال غيــرالأخطــاء -ب
  .معروضة عليها، فاختيارها سوف يترجم كقرار تسيير متعذر التغيير
قانونيــة، فــالأولى تحصــل عليهــا غــير ال بدايــة يجــب التمييــز بــين قــرارات التســيير القانونيــة وقــرارات التســيير

يــة فتكــون مــن خيــار المؤسســة، وهــو مــا يتعلــق بالأخطــاء أمــا الثان ،المؤسســة مــن النظــام الجبــائي المطبــق
  .  الإدارية وفي هذه الحالة المؤسسة لا يمكنها إجراء أي تعديل عليها

 Tax ( يعتمد التسيير الجبائي أو التخطيط الجبائي:أسس التسيير الجبائي للمؤسسة :الفرع الرابع

planing( على :  
تعمال الفراغـات أو نقـاط الضـعف المتواجـدة  بالتشـريعات اختيار الطريقـة الأقـل تكلفـة، مـن خـلال اسـ

التســـيير الجبـــائي يمثـــل المســـتوى الأعلـــى مـــن و  1.الجبائيـــة والـــتي تظهـــر التهـــرب ضـــمن الواجبـــات الجبائيـــة

                                                
1  Charle Robbez Massen, la notice d’évasion fiscale en droit interne française, paris,LDGI, 1990, p :76. 
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الحــق في  يناســتعمال الجبايــة أي اســتعمال أســلوب اختيــاري موضــوع تحــت تصــرف المؤسســة، فللمســير 
ما دام لهم الحق في اختيار الطريق الأقـل تكلفـة مـن  ،أحسن نتيجةاستخدام ذكائهم للمفاضلة وتحقيق 

  .وجهة النظر الجبائية في ظل الخضوع للضرائب التي يفرضها التشريع
  :كان نتيجة لما يليظهور وتطور التسيير الجبائي  إن 
ة، وهــذا أهميــة الجبايــة في حيــاة المؤسســة، والــتي تــترجم بــالحجم المــالي الــذي يتولــد عــن جبايــة المؤسســ -

  . لكون كل قرار يتخذه المسير هو حامل لتأثير جبائي يترجم دائما بحجم مالي
وجـــود بعـــض الإجـــراءات الـــتي تـــترك إمكانيـــة اختيـــار الامتيـــازات الجبائيـــة للمؤسســـة، وهـــو مـــا يـــوفر  -

  . هوامش للتحرك الجبائي تمكن المؤسسة من المفاضلة بين الاختيارات الجبائية المتعددة
إن حريــة المؤسســة في تســيير جبايتهــا، لا تعــني عــدم وجــود : حــدود التســيير الجبــائي:امسالفــرع الخــ

لتقيد đا، فهنـاك رقابـة تخضـع لهـا المؤسسـة ، والتمـادي في اخـتراق التشـريعات الجبائيـة قـد احدود يجب 
الية ومنه يؤدي إلى تصفية المؤسسة ومعاقبة مسيريها، إضافة إلى أن سوء التسيير الجبائي يولد أخطارا م

  . فإن للتسيير الجبائي حدود قانونية وأخرى مالية
يعد عدم احترام التشريعات الجبائية في تسيير المؤسسة تعسـفا : الحدود القانونية للتسيير الجبائي-1

قانونيا، ومفهوم التعسـف في القـانون الجبـائي يعـني كـل عمليـة تـتم في شـكل عقـد أو تصـرف قـانوني أيـا  
فاء تحقيق أو تحويل أرباح بصفة مباشرة، أو بواسطة أشخاص أو مؤسسـات تعمـل كان ينجم عنها إخ

فالتعسـف القـانوني هنـا يجـب . الإدارة الجبائية على محاربتها من أجل إعطائها صيغتها القانونية الحقيقيـة
  : أن تتوفر فيه الشروط التالية 

  . كانلية المنجزة على شكل عقد أو تصرف قانوني أيا  ميجب أن تكون الع 
يجب أن تكون الغاية منه إخفاء إنجاز أو تحويل ربح أو دخل وهنا يدخل العامل الكمـي مـن أجـل  

  1.التبسيط والتخفيف من العبء الجبائي
  .تشويه الطبيعة الحقيقية للعملية كمثال على ذلك تخفيض مبالغ العقود 

ـــائي -2 ـــة للتســـيير الجب ، يعـــرض المؤسســـة للخطـــر تجـــاوز المســـير للحـــدود القانونيـــة :الحـــدود المالي
  .والذي يترجم إلى آثار مالية ترفع الديون الجبائية للمؤسسة الجبائي

                                                
العلـوم الاقتصـادية والعلـوم جامعـة الجزائـر، كليـة  ،غير منشـورة، رسـالة ماجسـتير دور السياسية الجبائية في تأهيل المؤسسـة الاقتصـاديةالحواس زواق ، 1 

  .84 :، ص2005، التجارية وعلوم التسير، جامعة الجزائر
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إن اعتمــاد المؤسســة للتســيير الجبــائي يجنبهــا الوقــوع تحــت طائلــة التكلفــة الجبائيــة الإضــافية، والــتي       
  .  يصطلح عليها بالخطر الجبائي

  
الاعتبــاري أو الشــركة تخضــع للضــريبة  الشــخص إن إجمــالي الأربــاح والعائــدات المحققــة مــن طــرف      

على أرباح الشركات، ويتم حساđا بعد الوصول إلى النتيجة التي تختلف في مفهومهـا سـواء مـن الناحيـة 
  : وكذا الإطار الجبائي كما يلي  ،الجبائية أو الناحية المحاسبية لذلك سنقوم بإبراز الإطار المحاسبي

  : الإطار المحاسبي للنتيجة :السادسالفرع 
الهــدف الأساســي لكــل مؤسســة هــو تــأمين نجاحهــا، هــذا الهــدف : تعريــف النتيجــة المحاســبية -أولا

يكــون مشــروط بالنتيجــة الــتي هــي عبــارة عــن تتــويج Đموعــة النشــاطات المباشــرة خــلال فــترة معينــة تبعــا 
بية، فتحــدد نتيجـة المؤسسـة بطــريقتين سـواء عـن طريــق الميزانيـة حيـث تحــدد النتيجـة عــن للمبـادئ المحاسـ

طريــــق المقارنــــة بــــين الموجــــودات والمطالــــب عــــن طريــــق جــــدول حســــابات النتــــائج الــــذي يحــــدد النــــواتج 
خــارج ( ســتغلال العــادي ومــن جهــة أخــرى بالأحــداث الدوريــة لاوالأعبــاء، ونتيجــة المؤسســة مرتبطــة با

  ). الاستغلال
يتم التحديد المحاسبي لنتيجة الدورة من خلال الميزانية وكـذا  :التحديد المحاسبي لنتيجة الدورة-ثانيا

  :من خلال جدول حسابات النتائج كما يلي
يمكـن تعريـف الميزانيـة علـى أĔـا عبـارة عـن جـدول  :مفهوم النتيجة المحاسبية من خلال الميزانيـة-1

 ، حيــث تظهــر الموجــودات علــى1ؤسســة ومطالبهــا في تــاريخ معــينلعناصــر موجــودات الم مرتــب و مقــوم
، أمـا المطالـب فتظهـر علـى يسـار الميزانيـة وتعـبر عـن التزامـات ممتلكـات المؤسسـة مـن الميزانيـة وتعتـبر يمين

مـــن الميزانيـــات، فـــالأولى تســـمى بالميزانيـــة الافتتاحيـــة وتنشـــأ في بدايـــة الـــدورة  نـــوعين وتوجـــد المؤسســـة،
فـإذا كانـت الموجــودات . الثانيـة فتنشـأ عنـد Ĕايـة الــدورة المحاسـبية وتسـمى بالميزانيـة الختاميـة المحاسـبية أمـا

أمــا إذا كانــت الموجــودات أقــل مــن المطالــب  لحالــة ربحــا ،اأكــبر مــن المطالــب فالمؤسســة تحقــق في هــذه 
  . فالمؤسسة في هذه الحالة تحقق خسارة

                                                
  .10: ، ص1993 الجزائر، ،ديوان المطبوعات الجامعية، حسب المخطط الوطني، تقنيات المحاسبة شبايكي سعدان 1
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المخطـط المحاسـبي الـوطني  قسـم: بات النتـائجمفهوم النتيجـة المحاسـبية مـن خـلال جـدول حسـا-2
   1: هيخمسة مراحل  نتيجة المؤسسة إلى

تبعا للمخطط المحاسبي الوطني الهامش الإجمالي يحدد بإجراء الفرق  :) 80/ح( الهامش الإجمالي -أ
  تهلكةبضاعة مس –مبيعات بضاعة = الهامش الإجمالي .بين مبيعات بضاعة والبضاعة المستهلكة 

  .ورة الإنتاجصير تمثل المساهمة الخاصة للمؤسسة خلال  :) 81/ح( يمة المضافةالق -ب
ـــــاج المبـــــاع = ( القيمـــــة المضـــــافة  ـــــاج المخـــــزن + الإنت ـــــة + ها لنفســـــإنتـــــاج المؤسســـــة + الإنت تأدي

الهـامش الإجمــالي ) + ( خـدمات + مـواد ولـوازم مسـتهلكة (  –) تحويـل تكـاليف الإنتـاج + الخـدمات 
 .(  
القيمــة المضــافة لا يمكــن اعتبارهــا نتيجــة Ĕائيــة للمؤسســة بمــا أĔــا  :) 83/ح( ســتغلالنتيجــة الا -جـــ

نتيجــة .يســاهمون في عمليــة الإنتــاج  نتمثــل دخــول توزعهــا المؤسســة لمختلــف الشــركاء الاجتمــاعيين الــذي
مصــــــاريف ( –)تحويــــــل تكـــــاليف الاســـــتغلال + إيـــــرادات الماليـــــة + القيمـــــة المضــــــافة = ( الاســـــتغلال 

  ).  والمؤونات الاهتلاكات+   مصاريف متنوعة + مصاريف مالية + ضرائب ورسوم + تخدمين المس
 –نـــواتج خـــارج الاســـتغلال = (  النتيجــة خـــارج الاســـتغلال:) 84/ح( نتيجـــة خـــارج الاســـتغلال -د

  ). تكاليف خارج  الاستغلال 
مطروحـا ) وخـارج الاسـتغلال للاسـتغلال ( تتمثل في النتيجة الإجمالية  :) 88/ح( نتيجة الدورة  -هـ
  . الضريبة على الأرباح هامن

إن المحاسب يقوم بتسجيل ما يـرد إليـه مـن المسـتندات والأدلـة وقـرائن إثباتـا : أعمال آخر الدورة-ثالثا
للعمليـــات الـــتي قامـــت đـــا المؤسســـة، حيـــث يســـجل المحاســـب القيـــود الناتجـــة عـــن العمليـــات في دفـــتر 

بات دفتر الأستاذ، ليقوم بإعداد ميزان المراجعة قبل الجـرد، وفي خـلال هـذه اليومية، ثم يرحلها إلى حسا
المراحــل كلهــا يبــذل المحاســب مــا في وســعه لضــمان التنظــيم والدقــة والموضــوعية، إلا أنــه يجــد نفســه مجــبرا 
 على إعادة النظر  فيها، في Ĕاية الدورة، حيث غالبا ما نجد هناك عمليـات تعـود إلى الـدورة ولكنهـا لم
تســجل بعــد، وان هنــاك عمليــات ســجلت ولكنهــا لا تعــود للــدورة، كمــا أن هنــاك أخطــاء قــد ارتكبــت 

واحترامــــا للمبــــادئ الأساســــية للمحاســــبة والمتمثلــــة في كيــــان الوحــــدة . أثنــــاء تســــجيل بعــــض العمليــــات

                                                
  .24 :، ص2004، الجزائر، ديوان المطبوعات الجامعية، التسيير الماليمبارك لسلوس،  1
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. 1اســبيةالاقتصــادية، اســتمرارية الوحــدة، وحــدة القيــاس، الحيطــة والحــذر، الثبــات والتجــانس، الفــترة المح
  .فإنه يلزم على المحاسب القيام بعمليات الجرد وتسجيل التدهورات والقيام ببعض التعديلات

الخاصــة الحصــر والعــد والإحصــاء Đموعــة العناصــر  الجردبــ ويقصــد: ات الجرديــةيو تســالجــرد وال -1
 ي يمكـنلجرد الـذاوهما  2الاستخدامات والموارد والوقوف على قيمتها الحقيقية، وهناك نوعين من الجردب

بواسطته الوقوف على وضعية المؤسسة في أي وقت، وهو ما يسمى بالجرد الـدائم أمـا الثـاني فهـو الجـرد 
ويشـمل .3الدوري والذي يتم بصفة متقطعـة بالإضـافة إلى الجـرد النهـائي والـذي يتصـف بصـفة الإلزاميـة

 النقـــديات، الأوراق الماليـــة، ين،المـــدين الجـــرد والتســـويات الجرديـــة حســـابات الاســـتثمارات، المخزونـــات،
  . الديون

كمـا يعرفهـا المخطـط المحاسـبي الـوطني  إن مخصصات التكاليف :خصصات الخسائر والتكاليفم-2
  4 :هي أموال تعتمد بغرض مواجهة أحداث محتملة ذات علاقة بأنشطة المؤسسة وتصنف كما يلي

  : وتتشكل من :  ) 190/ح( مخصصات الخسائر المحتملة  -أ
  .مخصصات الأخطار، ضمانات مقدمة للعملاء ، خسائر الصفقات ، عيوب الإنجاز- 
 . مخصصات الغرامات والمخالفات- 
وتشــمل عمليــات ):  195/ح( مخصصــات التكــاليف الواجــب توزيعهــا علــى عــدة ســنوات  -ب

  . ēيئة الأراضي والورشات مثل الصيانة والإصلاحات الكبرى
هـي تلـك الـتي تتحقـق بعـد خصـم التكـاليف  الجبائيـةالنتيجـة  :لنتيجـةالإطـار الجبـائي ل :الفرع الثاني

  . التي تم تحملها خلال الدورة، وهناك مدلولين للنتيجة الجبائية
  ).حسابات التسيير والاستغلال ( متعلق بجدول حسابات النتائج : المدلول الأول  -
  . نيةمتعلق بالوضعية المالية للمؤسسة أي الميزا: المدلول الثاني  -

                                                
ول، مطبعــة وراقــة ، الجـزء الأالــدليل العلمــي والبيــداغوجي المخطـط الــوطني للمحاســبة آليــات ســير الحســابات عــن طريــق التمــارينعمـر بــوخزار ،  1

   .152:، ص1998عصرية، الجزائر، 
 .30:، ص1987، الجزء الثاني، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،مبادئ في المحاسبة العامة وفق المخطط الوطني الجزائريقادري ، الأزهر 2
  .الجزائر المتضمن المخطط المحاسبي الوطني، 29/04/1975بتاريخ )75-35( الأمر رقم من 17المادة  3
، الجـزء الثــاني، مطبعــة وراقــة الــدليل العلمــي والبيــداغوجي المخطــط الـوطني للمحاســبة آليــات ســير الحســابات عــن طريــق التمــارينعمـر بــوخزار ،  4

 .66:، ص1998عصرية، الجزائر، 
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الـربح الخاضـع للضـريبة هـو الــربح : التعريـف بالنتيجـة الجبائيـة مـن خـلال حسـابات الاسـتغلال-أولا
الصــافي المحــدد حســب نتيجــة مختلــف العمليــات الــتي تنجزهــا كــل مؤسســة مــن أيــة طبيعــة كانــت، بمــا في 

  1.ذلك التنازلات التي تقع على أي عنصر من عناصر الأصول أثناء الاستغلال أو بدايته
يتكـــون الـــربح الصـــافي مـــن الفـــرق بـــين قـــيم : التعريـــف بالنتيجـــة الجبائيـــة مـــن خـــلال الميزانيـــة-ثانيـــا

لــدى اختتــام الفــترة الــتي يجــب اســتخدام النتــائج المحققــة فيهــا ) الخصــوم ( الأصــول الصــافية والمطاليــب 
يقـوم đـا صـاحب  قاعدة للضريبة ، وتحسم الضريبة من الزيـادات الماليـة وتضـاف عنـد الاقتطاعـات الـتي

الاسـتغلال، أو الشـركاء خـلال هـذه الفـترة ويقصـد بالأصـول الصـافية الفـائض في قـيم الأصـول مـن بـين 
  .    2جملة الخصوم المتكونة من ديون الغير والاستهلاكات المالية والأرصدة المثبتة

التحــولات الــتي إن الهــدف الــرئيس مــن المحاســبة هــو تســجيل مختلــف  : تحديــد النتيجــة الجبائيــة-ثالثــا
تمــس المؤسســة والــتي يجــب تقييــدها في وثــائق خاصــة تمكــن الإدارة الجبائيــة مــن حســاب النتيجــة، لــذلك 

يـث أن المحاسـب يعمـل علـى إنقـاص جميـع الأعبـاء المتعلقـة بحفإنه من المنطقي أن لا تتساوى النتيجتـين 
يكـون خاضـعا للضـريبة،  بالاستغلال، وحتى تضـخيمها في بعـض الأحيـان، đـدف تقلـيص الـربح الـذي

  .لذلك يمكن اعتبار النتيجة الجبائية نتيجة محاسبية متوقعة
إن المؤسسة لا تستطيع خصم بعـض الأعبـاء الـتي نـص عليهـا قـانون الضـرائب  :الأعباء المدمجة -1

  : المباشرة والرسوم المماثلة، لذلك تدمج في النتيجة الجبائية ومن بين هذه الأعباء نجد 
  . والعقوبات الجبائية الغرامات - 
الفائدة الضمنية للشركاء التي تنتج من الأصـول الموضـوعة تحـت تصـرف المؤسسـة والـتي تزيـد عـن  - 

  . الحدود الجبائية
 تعويضات العطل المدفوعة الأجر والتي تكون نفقة قابلة للخصم خلال السنة الجارية  - 

دمجـة خــلال الــدورة الســابقة والــتي أصــبحت يمكـن التطــرق في هــذا اĐــال للأعبــاء الم :التخفيضــات -2
  .، وترحيل الخسارةفي الدورة الحالية قابلة للخصم

  : الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية :السابع الفرع 
   :توضح بالعلاقة التاليةمن كل ما ذكرناه سابقا فالنتيجة الجبائية  :مفهوم الأعباء العامة-أولا

                                                
  . 2008 ية العامة للضرائب،الفقرة الأولى، قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المدير  140 المادة 1
  . 2008 الفقرة الثانية، قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، 140 المادة 2
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يجـــة مـــن أهـــم المعلومـــات بالنســـبة للمســـيرين داخـــل المؤسســـة، ومـــن بـــين الجهـــات الخارجيـــة النت       

وإدخــال ) نتيجــة الــدورة ( ولا بــد مــن الانطــلاق مــن النتيجــة المحاســبية .المهتمــة بالنتيجــة الإدارة الجبائيــة
طبقــا و . ئيــةصــول إلى النتيجــة الجباو بعــض التعــديلات عليهــا بالأخــذ بعــين الاعتبــار القواعــد الجبائيــة لل

  . 1"يحدد الربح الضريبي الصافي بعد خصم كل الأعباء العامة من أي طبيعة "  النظام الجبائيلأحكام 
يمكـن اعتبـار الأعبـاء العامـة كمصـاريف ضـرورية لسـير عمليـة الاسـتغلال والمشـرع الجبـائي وضـع 

ت الغـــش أو التهـــرب الأعبـــاء العامـــة ، بغيـــة الوقـــوف في وجـــه محـــاولا خصـــم جملـــة مـــن الشـــروط لقابليـــة
الضـريبي ، لـذا فغيـاب أحـد هـذه الشـروط يــؤدي إلى إدمـاج الأعبـاء ضـمن الـربح الخاضـع للضـريبة ومنــه 

  : فهذه الشروط هي 
  . يجب أن يكون العبء حقيقي ومؤكد - 
  . يجب أن يستخدم العبء في مصلحة المؤسسة ويدرج في حساباēا - 
 . لية موضوع الإدراجيجب أن تكون الأعباء متعلقة بالسنة الما - 
   :أصناف الأعباء العامة حسب المخطط المحاسبي الوطني-ثانيا
تحتــــاج المؤسســــة إلى مجموعــــة المــــواد والبضــــائع لمباشــــرة  :والمــــواد الاســــتهلاكية  البضــــائعأعبــــاء  -1

وهــذا مــا يســتلزم إدراج ) … رســوم جمركيــة، مصــاريف النقــل، ( نشــاطها واســتخدام بعــض المصــاريف 
  . التي تدخل إلى المخازن البضاعةريف ضمن تكلفة هذه المصا

   .إلخ...ومصاريف الصيانة، الإيجارو أعباء النقل  وتتمثل في:  أعباء الخدمات-2
đــــدف متابعــــة التطــــور التقــــني والصــــناعي فالمؤسســــة :  أعبــــاء الاشــــتراك فــــي الــــدورات العلميــــة -3

ميــة، وتعتــبر هــذه المصــاريف مــن الناحيــة تخصــص مصــاريف لاقتنــاء اĐــلات والاشــتراك في الــدورات العل
  . 2من الربح الخاضع للضريبة %1 الجبائية قابلة للخصم إذا كانت مبررة بالوثائق ولا تتعدى نسبة

                                                
  .2008من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب،  141المادة 1
  . 2008من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب،  171 المادة  2

 التخفيضاتࢫ– )المرفوضةࢫجبائيا(כعباءࢫالمدمجة+ المحاسȎيةࢫࢫالنȘيجة=اݍݨبائيةࢫالنȘيجة
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باسـتثناء تلـك الـتي لهـا طـابع بـائي تعتبر الهـدايا غـير قابلـة للخصـم مـن الـربح الج :الهدايا المختلفة -4
الإعانــات والتبرعــات الممنوحــة نقــدا أو عينــا لصــالح  أمــا ،جد 500مبلــغ  إشــهاري مــالم تتجــاوز قيمتهــا

  .المؤسسات والجمعيات
كــل مؤسســة مهمــا كــان شــكلها القــانوني تتكــون مــن مجموعــة مســتخدمين : نعبــاء المســتخدميأ-5

يتلقــون أجــور ومكافــآت والــتي تعتـــبر نفقــات علــى عــاتق المؤسســة وجـــب خصــمها مــن الــربح الخاضـــع 
ـــاء الاجتماعيـــة مثـــل مبـــالغ مكافـــآت المســـتخد ة،للضـــريب مين مـــن الأجـــراء، ومكافـــآت المســـيرين، الأعب

  .  الاشتراكات الاجتماعية المدفوعة إلى الهيئات الاجتماعية، صناديق المعاشات والتقاعد
يحــدد الــربح الصــافي بعــد خصــم كــل التكــاليف "تــنص التشــريعات الجبائيــة علــى :الأعبــاء الجبائيــة -6

الخصــوص الضــرائب الواقعــة علــى عــاتق المؤسســة والمحصــلة خــلال الســنة وتتضــمن هــذه التكــاليف علــى 
  1.المالية

تتشــكل مــن الفوائــد الممنوحــة لفائــدة الأمــوال المســتثمرة لصــالح نشــاط اســتثمار : الأعبــاء الماليــة -7
المؤسسة، وخصم هذه الأعباء يكون من أربـاح السـنة الـتي اسـتحقت فيهـا هـذه الفوائـد ، بالإضـافة إلى 

  . يف المتعلقة بالبنوك والمؤسسات الماليةالمصار 
  :ويمكن تلخيصها فيما يلي:  الأعباء الأخرى للتسيير -8

مصاريف التأمين لفائدة المؤسسة قصد حماية نفسها من أخطار الحرائق والسرقة وهي واجبـة  -
  .  الخصم من وعاء الضريبة على الأرباح

ـــة  ومصـــاريف الإشـــهار  - ـــالغ ضـــخمة في تقـــ حيـــث :الدعايـــة والكفال وم المؤسســـة بإنفـــاق مب
ميــدان الإشــهار، الدعايــة đــدف زيــادة حجــم مبيعاēــا ، وتعــد هــذه الأعبــاء واجبــة الخصــم مــن 

مــن رقــم أعمــال الســنة الماليــة % 10في حــدود نســبة  إثباēــاالأربــاح الخاضــعة للضــريبة شــريطة 
  . 2دج 10.000.000وفي حد أقصاه 

  .*مصاريف البحث التقني والعلمي
  . وهي كل المصاريف المتعلقة بالإدارة العامة للمؤسسة: نفقات المقر -

                                                
  . 2008من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب،  141المادة  1 
  .2008 و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، قانون الضرائب المباشرة منالفقرة الثانية، 169المادة  2
  .2008 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، من 171ارجع إلى المادة  *
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تعتـبر الاختلاسـات والسـرقات خسـارة حقيقيـة للمؤسسـة ممـا يـؤدي إلى : الاختلاسات والسـرقات-9
 . نقص في عناصر أصولها ، وبالتالي فهي واجبة الخصم من الربح الضريبي

الناتجة عن التنـازل في حالـة مـا إذا نـتج عـن عمليـة  نقص القيمومنها : الأعباء خارج الاستغلال-10
تيجـة النالتنازل على بعض عناصر أصول المؤسسة فتكون الأعبـاء أكـبر مـن النـواتج وهـذا مـا يـؤثر علـى 

   .خارج الاستغلال وبالتالي فهي خسارة قابلة للخصم من الربح الجبائي
في حالة تسجيل عجز في سـنة :" أنهينص التشريع الجبائي على :  نقل عجز السنوات السابقة-11

إذا كــان  .ماليــة مـاـ فــإن العجــز يعتــبر عبئــا يــدرج في الســنة الماليــة المواليــة، ويخفــض مــن الــربح المحقــق فيهــا
 غايــة ة إلىالــربح غــير كــاف لتخفــيض كــل العجــز فــإن العجــز الزائــد ينقــل بالترتيــب إلى الســنوات المواليــ

وخصـــم الخســـارة مـــن ســـنة إلى أخـــرى مـــن الوعـــاء  1".ترحيـــل العجـــز المواليـــة لســـنة  رابعـــةالســـنة الماليـــة ال
  : هي  شروط الخاضع للضريبة على أرباح الشركات، يجب أن يخضع إلى

بلا للخصـم يسـتوجب علـى المؤسسـة االعجز ويعتبر ق حضتحتى ي: إثبات العجز محاسبيا  -
  .ظمةتمسك محاسبة من

ساب الأرباح المحققـة خـلال السـنوات إن ترحيل العجز يكون على ح: كيفية نقل العجز -
سب تح، بحيث يمكن أن لنفس النشاط الممارس الخمس الموالية للسنة التي حقق فيها العجز

هــذه المــدة ابتــداء مــن أول يــوم  مــن الســنة الماليــة الــتي حقــق فيهــا العجــز إلى آخــر يــوم مــن 
  .السنة المالية الخامسة

  
  
  
  
  
  
  

                                                
  .2003ةالمتضمن لقانون المالية لسن 24/12/2002بتاريخ ) 02-11(من قانون رقم  12المادة  1
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وحـــــدة اقتصـــــادية أساســـــية في اĐتمـــــع، ēـــــدف إلى ضـــــمان بقائهـــــا ورفـــــع إنتاجيتهـــــا  تعتـــــبر المؤسســـــة
ومردوديتها، وتحقيق الربح والتحكم في التسيير والمنافسة، وبما أن  المؤسسة والجباية مفهومان مترابطـان، 

  :عتبار من الناحية الجبائية لذلك سنتطرق إلىفإنه بمجرد تأسيس المؤسسة تؤخذ بعين الا
  :مفهوم وخصائص المؤسسة :التاسعالفرع 

، ويرجــــــع ذلــــــك للتعــــــدد  عــــــدة تعــــــاريفقــــــدمت للمؤسســـــة الاقتصــــــادية : مفهــــــوم المؤسســــــة -ولاأ
والاخـــتلاف في الاتجاهـــات الاقتصـــادية والأيديولوجيــــة وكـــذلك للتطـــور الــــذي شـــهدته طـــرق تنظيمهــــا 

  : هذه التعاريف ما يليومن وأشكالها القانونية وتشعب واتساع نشاطاēا عبر العالم ،
منظمـــة تجمـــع أشخاصـــا ذوي كفـــاءات متنوعـــة، تســـتعمل رؤوس "المؤسســـة بأĔـــا )  F.Perroux(عـــرف -

   .1"هتأموال وقدرات من أجل إنتاج سلعة ما، والتي يمكن أن تباع بسعر أعلى مما تكلف
ية مـن خـلال تنظـيم إنتـاجي معـين، الهـدف منـه إنتـاج قيمـة سـوق"عرف عمـر صـخري المؤسسـة بأĔـا  -

التجميع بين عوامل إنتاجية معينة ثم تتولى بيعهـا في السـوق لتحقيـق الـربح المتحصـل بـين الإيـراد الكلـي 
  .2"وتكاليف الإنتاج  باعة منهاالناتج من ضرب سعر السلعة في الكمية الم

اديــــة الوحــــدة الــــتي تجمــــع وتنســــق فيهــــا العناصــــر البشــــرية والم"المؤسســــة بأĔــــا  )A.Desreumaux(عــــرف -
  .3"الاقتصادي  للنشاط
المؤسســـة هـــي وحـــدة اقتصـــادية : يمكـــن صـــياغة التعريـــف التـــالي  الســـابقة التعـــاريف إلىواســـتنادا       

مستقلة تقوم بمزج عناصـر الإنتـاج المختلفـة مـن عمـل ورأسمـال واسـتهلاكات وسـيطية لهـدف إنتـاج وبيـع 
اج لعـدة عوامـل đـدف إنتـاج أو تبـادل سـلع يمكن القول أن المؤسسة عبارة عن اندمو .السلع والخدمات

معـين ضـمن شـروط أو خـدمات مـع أعـوان اقتصـاديين آخـرين، وهـذا في إطـار قـانوني ومـالي واجتمـاعي 
وحجـم ونـوع النشـاط الـذي تقـوم بـه، وهـذا  اقتصادية تختلف  زمنيا ومكانيا تبعـا لمكـان وجـود المؤسسـة

رى معنوية، وكل منها يرتبط ارتباطا وثيقـا بـالآخر إذ الاندماج يتم بواسطة تدفقات نقدية حقيقية، وأخ
الطـرق والكيفيـات في تتمثل الأولى في الوسائل والمواد المستعملة في نشاط المؤسسة، بينما تتمثـل الثانيـة 

                                                
1  François Perroux , économie et société: contrainte , échange, DON, paris , DAL , 1963 , p : 12.  

  .24 :، ص1993، الجزائر ديوان المطبوعات الجامعية، ،اقتصاد المؤسسةعمر صخري ،  2
3  André Desreumaux, théorie des organisations: les essentielles de la gestion de l’entreprise, édition 
management, 1999, p :09.  
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ويرتكـــز نشــاط المؤسســـة علــى نشـــاط إنتــاجي وتبـــادلي  .والمعلومــات المســتعلمة في تســـيير ومراقبــة الأولى
  :ل المخطط التالييمكن إبرازه من خلا

  

  التدفقات الداخلة و الخارجة للمؤسسة):01(الشكل رقم
  

  
  

  

  

  
  
  
  

  

 
P.conso, A.Boukhezar , la gestion financière , O.P.U ,  Alger,1984 , p :13. : المصدر   

                                                                                                          

) إلى الداخل أو الخارج ( يوضح لنا هذا الشكل أن أي تدفق مادي أو معنوي في اتجاه معين       
يقابله تدفق نقدي معاكس، وهذه التدفقات ليست عفوية بل هي نتيجة Đموعة متشابكة ومعقدة 

تستطيع المؤسسة تسيير هذه  يكول 1،من العلاقات التقنية والاقتصادية والقانونية داخل المؤسسة
  . التدفقات يجب عليها التحكم في التسيير المالي الذي يتخذ التسيير الجبائي كأساس ودعامة له

  :صائصالخالمؤسسة يمكن استخلاص بعض  مفهوم من خلال:خصائص المؤسسة-ثانيا
  .القدرة على الإنتاج وأداء الوظيفة التي وجدت من اجلها - 
  . انين السوقخضوع المؤسسة لقو  - 
  . لتحقيق الربح يعسال - 
الخ …السوق ، الجباية ، العمالة ، ( القدرة على التكيف مع الظروف المحيطة đا  - 

.(  
  . ضمان الموارد المالية للاستمرار في نشاطها -                

                                                
1P conso . A Boukhezar , la gestion financière , O.P.U ,  Alger,1984 , p: 17.   

  خزʈنة

 تدفقات
 نقدية

 تدفقاتࢫنقدية
   خارجة

  تحوʈلࢫأوࢫإنتاجࢫ

سلعࢫࢫأوࢫ(تدفقاتࢫحقيقةࢫ
  خارجة)خدماتࢫ

سلعࢫ(تدفقاتࢫحقيقيةࢫ
  داخلةࢫ)أوࢫخدمات
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  . التحديد الواضح للأهداف والسياسيات وأساليب العمل - 
قلة من حيث امتلاكها للحقوق والصلاحيات للمؤسسة شخصية قانونية مست -

   . وعليها واجبات ومسؤوليات
  .  المساهمة في التنمية الاقتصادية -                

  : وهما  للمؤسسةيمكن التمييز بين شكلين  :ةالأشكال القانونية للمؤسس:العاشرالفرع 
شــخص طبيعــي الــذي عــن  يملــك المؤسســة الفرديــة): الشــخص الطبيعــي ( المؤسســة الفرديــة -ولاأ

يكـون هـذا المسـتغل مسـؤولا بصـفة و طريق موارده المالية الشخصـية المحـدودة، يمـارس نشـاطه الاسـتغلالي 
فرديـة وكليــة عـن أمــلاك ونتــائج مؤسسـته في حالــة الإفـلاس، وفي والواقــع تعــد المؤسسـة الفرديــة  الشــكل 

شروط قانونيـة معينـة مـا عـدا التسـجيل الأبسط من أنواع المؤسسات، فإنشاءها لا يتطلب إجراءات أو 
  .أو القيد في السجل التجاري

عقد يلتزم بمقتضـاه شخصـان طبيعيـان "تعرف الشركة على أĔا): الشخص المعنوي ( الشركة -ثانيا
أو اعتباريان على المساهمة في نشاط مشترك بتقديم حصة من مال أو عمل أو نقد ، đدف اقتسـام مـا 

عـن  راد أو بلوغ هدف اقتصادي لمنفعة مشتركة يتحملون الخسائر التي قد تنجقد ينتج أو تحقيق اقتص
  . وللشركات أقسام عديدة فهناك شركات أشخاص وشركات أموال وتجمع الشركات1".ذلك 

وهـي تقــوم علــى الاعتبــار الشخصــي بـين الشــركاء مثــل المعرفــة والثقــة والقرابــة : الأشــخاصشــركات -1
الحرفـة وغيرهـا مـن الاعتبـارات الشخصـية فهـي نمـوذج لتطـور الملكيـة الفرديـة و النسب والمصاهرة والخـبرة و 

ض ، للقيـام عإلى الملكية الجماعية ، وذلك من خلال تجمـع عـدد مـن الأفـراد ذوي الثقـة في بعضـهم الـب
  : الجماعي بالأعمال الصناعية والمالية والتجارية وتنقسم شركات الأشخاص إلى ثلاثة أنواع 

لشــركات الأشــخاص وقــد نظــم القــانون التجــاري الجزائــري  الفــذنمــوذج الوهــي :  منشــركات التضــا-أ
  :وقد عرفها كما يلي )  563إلى  551( أحكام هذه الشركة في المواد 

شـركة التضــامن عقــد بــين شخصـين  أو عــدة أشــخاص مســؤولين بصـفة شخصــية يتفقــون علــى "       
زم جميـــع أعضـــائها بـــديون الشـــركة علـــى جميـــع أموالهـــا الاتجـــاه معـــا والتعامـــل تحـــت عنـــوان معـــين لهـــا ويلتـــ

                                                
  .239: ، ص1990دار الجامعة الجديدة للنشر، الإسكندرية، ال، قانون الأعمالجلال وفاء البدي، و محمد فريد العريب  1
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مســــؤولون مــــن غــــير تحديــــد  متــــاجر وهــــالللشــــركاء بالتضــــامن صــــفة ، حــــد بالتضــــامن مــــن غــــير قيــــد أو
  .1"وبالتضامن عن ديون الشركة

  :  2انطلاقا من هذا التعريف يمكن استخلاص بعض خصائص هذه الشركات على النحو التالي
  .، حيث تتألف من شخصين أو أكثر تكون بينهم ثقة متبادلةلهذه الشركة اعتبار شخصي -
الشـركة وإعلاĔـا ولـو لم يكـن في حياتـه تـاجرا،   سيستاجر بمجرد تأالب كل شريك صفة سيكت -

ك مســؤولا مســؤولية مطلقــة عــن ديــون الشــركة وحقوقهــا والتزاماēــا رغــم أنــه يكمــا يكــون الشــر 
 .يساهم بحصة مالية محددة

 .من أسماء الشركاء المتضامنينعنوان الشركة يتألف  -
التضامن بوفاة أو إفلاس أو اسـتقالة أحـد الشـركاء أو الحجـز عليـه مـا لم يـرد شـرط  شركة تنحل -

 .مخالف في القانون الأساسي يقضي باستمراريتها
  . أسهمها غير قابلة للتنازل أو التداول إلا بموافقة جميع الشركاء ورضاهم  - 
يـة تنشـأ بـين الشـركاء وفقـا للاعتبـارات الشخصـية ولـيس لهـا اسـم هـي شـركة خف:شركة المحاصـة -ب

ولا عنوان ولا مقر ولا شخصية معنوية ولا ذمة مالية مستقلة عن الشركاء إنما تعد شـركة حسـب اتفـاق 
الشركاء، وإذا تصرف أحد الشركاء لصالح الشركة فلا يكون نائبا ولا ممثلا للشركة، وإنما يتصرف باسمـه 

   3.أمام الغير ولا يجوز له ذكر الشركة، وإلا كانت باطلة وفقا للقانون ولحسابه الخاص
تشـبه شـركة التوصـية إلى حـد كبـير شـركة التضـامن مـن حيـث تكوينهـا إذ  :شركة التوصية البسيطة-جـ

 أكثــربــين شــريك واحــد أو و  تضــامنية  مســؤوليةتعتــبر بمثابــة عقــد يــتم بــين شــريكين أو أكثــر مســؤولين
الشــركة يســمون شــركاء موصــين، يتعامــل هــؤلاء تحــت عنــوان محــدد ومشــترك، يتــألف  خــارجين عــن إدارة

من أسماء كل الشركاء المتضامنين أو من اسم واحد منهم أو أكثر، ويظهـر اسمهـا مـع العنـوان بـالأحرف 
  4).ت  .ش ( الأولى 

                                                
   .2000الجزائر،.الجزائري القانون التجاري من 01الفقرة  551المادة  1

2  J Pierre Casimir, droit des affaires, édition Sirey, paris ,1987, p: 84 – 86.  
  .215:، ص2000، دار المعرفة، الجزائر، الوجيز في شرح القانون التجاري الجزائريعمورة ،  عمار 3
ـــوم تجاريـــة،د ،قـــانون الأعمـــال بـــاوني محمـــد، 4 ـــر،  ،المركـــز الجـــامعي العـــربي التبســـي تخصـــص إدارة أعمـــال، روس مقدمـــة لطلبـــة الماجســـتير عل تبســـة ، لجزائ

2006.  
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أجــل وهــذا مــن  ،تعتمــد المشــاريع الكــبرى أساســا علــى ضــخامة رؤوس الأمــوال :شــركات الأمــوال-2
ـــا يومـــن ثم كـــان مـــن الضـــرورة خلـــق نـــوع مـــن الشـــركات الـــتي لا تقـــ ،تمويـــل العمليـــات الاســـتثمارية م وزن
  :وفيما يلي أنواعها،1ومن هنا ظهرت الحاجة إلى تكوين شركات الأموال ،للاعتبار الشخصي للشريك

متــع بــالإدارة ل العملاقــة الــتي تتمــواهــذه الشــركة تمثــل النمــوذج الفــذ لشــركات الأ:شــركة المســاهمة -أ
ولا يمكـن أن يقـل عـدد ، ثلاثـةومراقبـون مـاليون لا يقلـون عـن  الإدارةووجود جمعية عامـة ومـدير Đلـس 

إلى أسـهم متسـاوية ولا يجـوز ويقسـم  ينـار جزائـري،ملايـين د خمس يقل عن رأسمالها، الشركاء عن سبعة
لأســهم بحصــص يعــد ب في ســأن يكــون رأسمالهــا إلا حصــة نقديــة أو عينيــة ولــيس عمــل، وكــل مــن يكت

شــريكا يتحمــل الــربح والخســارة وأســهمها قابلــة للتــداول، وهــي تخضــع في تأسيســها للشــروط الشــكلية 
   2.مقرها وعنواĔا) م .ش( والموضوعية ويكون لها اسم مرفق بالأحرف الأولى 

ة لـه صـف هي شركة تضم نوعين مـن المسـاهمين، شـريك متضـامن أو أكثـر:شركة التوصية بالأسهم-ب
يون الشركة، ومن جهة أخرى شـركاء موصـين مسـاهمين ولا ن التاجر ومسؤول دائما وبصفة متضامنة ع
ونشــير أن رأسمالهــا يقســم إلى أســهم متســاوية القيمــة وقابلــة . 3يتحملــون الخســائر إلا بمعــدل حصصــهم

  . للتداول
ركاء لا تؤســــس بــــين شــــ" تعــــرف هـــذه الشــــركة علــــى أĔـــا :الشــــركة ذات المســــؤولية المحــــدودة-جــــ

ويتـولى إبـرام العقـد التأسيسـي جميـع الشـركاء . 4"يتحملون الخسائر إلا في حدود ما قدموه من حصص 
بأنفســـهم أو مـــن ينـــوب عـــنهم، حيـــث لا يتصـــف الشـــريك بصـــفة التـــاجر، كمـــا يجـــوز إنشـــاءها بـــإرادة 

  .منفردة وتسمى هذه الحالة مؤسسة الشخص الوحيد وذات المسؤولية المحدودة
م رأسمالهـــا إلى حصـــص متســـاوية وكــل شـــريك مســـؤول بقـــدر حصــته مـــن رأسمـــال وأســـهمها ويقســ      

قابلــة للتــداول في الأســواق الماليــة، ويـــتم تحديــد المــدير للشــركة ولهــا جمعيـــة العامــة مــن خــلال المســـاهمين 
الـــذين يتخـــذون مختلــــف القـــرارات بالأغلبيــــة فيمـــا يخـــص نشــــاط الشـــركة ورأسمالهــــا وانحلالهـــا وتعــــديلها، 

                                                
  . المرجع نفسه 1
  . المرجع نفسه 2

  .216:سابق، ص عمورة، مرجع عمار3 
  . 2000الجزائري،  ن التجاريو من القان 564المادة  4
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ألـف دج، ويشـار لهـذه الشـركة بـالأحرف الأولى مـن اسمهـا مـع عنواĔـا ومقرهـا  30أسمالها لا يقل عـن ور 
  .  1ورأسمالها

يجــوز :" ورد في تعريــف تجمــع الشــركات في القــانون التجــاري الجزائــري علــى أنــه  :تجمــع الشــركات-3
معــا لتطبيــق كــل الوســائل لشخصــين معنــويين أو اكثــر أن يؤسســوا فيمــا بيــنهم كتابيــا، ولفــترة محــدودة تج

 ".المادية الملائمة لتسهيل النشاط الاقتصادي لأعضائها أو تطويره وتحسين نتائج هذا النشاط وتنميتـه 
الشــركة : " ترتكــز العلاقــة الموجــودة بــين الشــركات المكونــة للتجمــع علــى وجــود شــركة رئيســية تســمى بـــو 

أو أكثــر، حصصــا في الشــركات التابعــة لهــا %  90تمتلــك بطريقــة مباشــرة أو غــير مباشــرة نســبة " الأم 
  .2"بالشركات الفرع " وتسمى 

  :مما سبق يمكن توضيح الأشكال القانونية للمؤسسات في الشكل الموالي
  
  
  

 .أنواع المؤسسات حسب شكلها القانوني):02( الشكل رقم
  

  
                                                

  .مرجع سابق ، محمد باوني 1
  . 2000الجزائري،  من القانون التجاري 796المادة  2

 للمؤسساتࢫטشɢالࢫالقانونية

 تࢫכܧݵاصشرɠا

  .شرɠاتࢫمساɸمة-

  .شرɠاتࢫالتوصيةࢫبالأسɺمࢫ-

  .ذاتࢫمسؤوليةࢫمحدودة شرɠات-
 .الوحيدࢫالܨݵص شرɠاتࢫذاتࢫمسؤوليةࢫمحدودةࢫوذات-

 تجمعࢫالشرɠات

  .شرɠاتࢫالتضامن-

 .شرɠاتࢫمحاصة-
 .شرɠاتࢫالتوصيةࢫالȎسيطة-

 شرɠاتࢫכموال
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  .، بتصرف2000، الجزائر، 796-551ئري، المواد جزابالاعتماد على القانون التجاري : المصدر
  

جبايــة المؤسســة هـــي مجمــل الاقتطاعــات الماليـــة الإجباريــة الــتي تفرضـــها إدارة الضــرائب علــى المؤسســـة، 
للمؤسســـة، نـــوع نشـــاطها، حجـــم نتائجهـــا، وتتوقـــف هـــذه الاقتطاعـــات علـــى طبيعـــة الشـــكل القـــانوني 

  : وعلى هذا الأساس سنتناول
ن اختيـار الشـكل القـانوني للمؤسسـة لا يجـب أن إ: للمؤسسـة  جبـائيالنظـام ال:الحادي عشرالفرع 

شــاملة ومتكاملــة يحــددها المســير  إســتراتيجيةيكــون أســاس معــايير واعتبــارات جبائيــة لكــن علــى أســاس 
  . لقة بالتسيير الماليالمتع انطلاقا من جميع العناصر

أحد أنظمـة الإخضـاع تتمتع المؤسسة الفردية باختيار  :)الطبيعي الشخص(المؤسسة الفردية -ولاأ 
  :بائي التاليةالج

  : اختيار نظام الضريبة الجزافية الوحيدة -1
الإجمالي والضريبة على أرباح  على الدخل الضريبةتؤسس ضريبة جزافية وحيدة تحل محل 

الرسم على أرباح الشركات وتغطي زيادة على الضريبة على الدخل الإجمالي أو الضريبة .الشركات
  1.على القيمةالمضافة والرسم على النشاط المهني

  2:يخضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة : مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة-1
التي تمارس نشاطا صناعيا أو   المدنية ذات الطابع المهني والشركاتالأشخاص الطبيعيون  -

لا يتجاوز تي الوكذلك التعاونيات الحرفية والصناعات التقليدية تجاريا أو حرفيا أو مهنة غير تجارية، 
  .دج 15.000.000:مبلغأو إيراداتها المهنية السنوية رقم أعمالهم السنوي 

  :ويستثنى من نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ما يلي
  الترقية العقارية وتقسيم الأراضيأنشطة -1
  أنشطة أستيراد السلع والبضائع-2
  أنشطة البيع حسب شروط الجملة-3
  الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء-4
  الأنشطة الممارسة من طرف العيادات الطبية ومخابر التحاليل الطبية-5
  أنشطة الاطعام والفنادق المصنفة-6

                                                
 .2015المتضمن لقانون المالية لسنة  2014-12-30: المؤرخ في 10-14من قانون رقم  13رقمالمادة 1

 .2020لسنة التكميلي المتضمن لقانون المالية  04/07/2020: المؤرخ في)07- 20(قانون رقم من  14رقمالمادة 2
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  عمليات إعادة رسكلة المعادن-7
  الأشغال العمومية والبناء والري-8

أو في مناطق مختلفة عندما يقوم مكلف بالضريبة في آن واحد وفي نفس المنطقة :ملاحظة أولى
باستغلال عدة مؤسسات أو دكاكين أو متاجر  أو ورشات  أو أماكن أخرى  لممارسة نشاط ما، تعتبر 

في كل الحالات خاضعة للضريبة  كل واحدة منها بمثابة  مؤسسة مستغلة بصورة مغايرة  وتكون
السنوي المحقق بعنوان مجموع فصلة ما دام أن رقم الأعمال الإجمالي الجزافية الوحيدة بصفة من

  .دج15.000.000:الأنشطة الممارسة  لا يتجاوز سقف 
في الحالة المخالفة يمكن للمكلف بالضريبة المعني اختيار الخضوع للضريبة حسب : ثانية ملاحظة
  .الحقيقي النظام

  : من الضريبة الجزافية الوحيدة الإعفاءات-2
  :تعفى من الضريبة الجزافية الوحيدة

  .المعوقين المعتمدة الأشخاصالمؤسسات التابعة لجمعيات -
  .المحققة من طرف الفرق المسرحية الإيراداتمبالغ -
سنوات من  10لمدة  فنياالحرفيون التقليديون وكذا الأشخاص الذين يمارسون نشاطا حرفيا يعفى  -

  .الضريبة الجزافية
دج عن 10.000: للضريبة الجزافية الوحيدة والمقدر بمبلغ الأدنىغير أنهم يبقون ملزمين بدفع الحد 

  .ويخصص مجموع ناتج الحد الأدنى من الضريبة المفروضة لفائدة البلدية، 1كل سنة مالية
المستثمرون الذين ينجزون مشاريع، والمؤهلون للاستفادة من تستفيد الأنشطة التي يمارسها الشباب -

الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب أو الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر أو الصندوق "دعم 
سنوات ابتداءا من تاريخ  03من إعفاء كلي من الضريبة الجزافية لمدة " الوطني للتأمين على البطالة

سنوات  ابتداء من تاريخ الاستغلال عندما تتواجد هذه الأنشطة في  06دة إلى الاستغلال، وتمدد هذه الم
عندما يتعهد   02سنتين:ب مدةوتمدد هذه المنطقة يراد ترقيتها تحدد قائمتها عن طريق التنظيم،  

المستثمرون  بتوظيف  ثلاثة عمال على الأقل لمدة غير محددة، ويترتب على عدم احتراما التعهدات 
  .والمطالبة بالحقوق والرسوم المستحقة التسديد  الإعفاءطة  بعدد مناصب العمل، سحب اعتماد المرتب

من  % 50بنسبة لضريبة الجزافية الوحيدة والمقدر ايبقون ملزمين بدفع  الشباب المستثمرون غير أن
  2.عن كل سنة ماليةالحد الأدنىالسابق الذكر 

  :معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة-3

                                                
 .2015المتضمن لقانون المالية لسنة  2014-12-30: المؤرخ في 10-14من قانون رقم  16رقمالمادة 1
 .2015المتضمن لقانون المالية لسنة  2014-12-30: المؤرخ في 10-14من قانون رقم  14رقمالمادة 2
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  :يحدد معدل الضريبة الجزافية الوحيدة كما يلي 
  .الإنتاج وبيع السلعمن رقم الأعمال السنوي بالنسبة لأنشطة %  05معدل -
  .الأخرىبالنسبة للأنشطة  من رقم الأعمال السنوي%  12معدل -
  :توزيع حصيلة الضريبة الجزافية الوحيدة -4
  1:يوزع ناتج  الضريبة الجزافية الوحيدة كمايلي 
  %   49ميزانية الدولة   -
  %   0,5غرفة التجارة و الصناعة  -
  %   0,01الغرفة الوطنية للصناعة التقليدية و الحرف  -
  %   0,24غرفة الصناعة التقليدية و المهن  -
  %   40,25البلديات   -
  %   05الولاية   -
  %   05الصندوق المشترك للجماعات المحلية   -
  2:الضريبة الجزافية الوحيدة دفع -5
  الدفع الكلي للمبلغ المستحق وقت اكتتاب التصريح التقديري-
  :الدفع المجزأ وفق الآجال التالية-

  من المبلغ الكلي عند ايداع التصريح التقديري 50%
  سبتمبر من السنة المعنية بالضريبة 15قبل تاريخ من المبلغ الكلي  25%
  من السنة المعنية بالضريبة ديسمبر 15تاريخ الكلي قبل من المبلغ  25%
  
  
  
يمكــن للمكلــف الــذي يمســك محاســبة نظاميــة أن يختــار الخضــوع لنظــام  :اختيــار النظــام الحقيقــي -2

الربح الحقيقي، كما يمكن الإشارة إلى أنه في حالة تجاوز رقم الأعمال للحد المـذكور سـابقا أو في حالـة 
كمـا يمكـن ضـمن نظـام الضـريبة .النشاط ببيع بالجملة، فإن النظام الحقيقي يصـبح تطبيقـه إجباريـاتعلق 

الجزافيــة الوحيــدة أن يطلــب الخضــوع للنظــام الحقيقــي ولــو لم يتعــد رقــم أعمالــه الحــد المــذكور، شــرط أن 
  . يمسك محاسبة نظامية مع تقديم كل المستندات والوثائق المبررة لعملياته ولرقم أعماله

                                                
 .متعلقة بالضريبة الجزافية الوحيدة 2015جانفي 19بتاريخ  2015/م ع/م ع ض/وم001تعليمة رقم1
 .2020لسنة التكميلي المتضمن لقانون المالية  04/07/2020: المؤرخ في)07-20(قانون رقم من   17المادة  2
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نظــرا لأهميــة رقــم أعمــال الشــركات والوســائل المســتعملة في تحقيــق :)الشــخص المعنــوي(الشــركة -ثانيــا
الربح، والأخذ بعين الاعتبار أيضا القدرات التنظيمية لهذه الشركات فإن نظام فرض الضـريبة هـو نظـام 

ضـريبي الـذي لا يمكـن أن الربح الحقيقي الذي هو عبارة عن الربح المحاسبي المستعمل في تقيـيم الوعـاء ال
   1.يكون تعسفيا أو جزافيا

تــــوزع النتيجــــة في شــــركة الأشــــخاص بــــين الشــــركاء تناســــبيا مــــع : بالنســــبة لشــــركات الأشــــخاص-1
حصصــهم في رأسمالهــا، ويــتم فــرض الضــريبة علــى هــذه النتيجــة علــى مســتوى كــل شــريك، أيــن تخضــع 

الصـناعية والتجاريــة أو في فئـة الأربـاح غــير مـداخيلهم للضـريبة علــى الـدخل الإجمـالي في صــنف الأربـاح 
التجاريــة بتطبيــق الجــدول التصــاعدي وبالتــالي يخضــع الشــركاء شخصــيا للضــريبة علــى الــدخل الإجمــالي 

  . بالتناسب مع حصصهم من الأرباح
ضع الربح السنوي المحقق في شركات الأموال إلى يخمن الناحية الجبائية  :بالنسبة لشركات الأموال-2

أما إذا قررت الشركة توزيع الرصـيد المتبقـي كليـا أو جزئيـا علـى  ). IBS( الشركات  أرباحبة على الضري
  : تمثل فييالشركاء فإن المشرع قد أسس نظاما لإعفاء الأرباح الموزعة من الضريبة و 

 ) IBS(  الشـركات أربـاحإذا كان المستفيد من الأرباح الموزعـة عبـارة عـن شـركة خاضـعة للضـريبة علـى  -

  . فإن الأرباح الموزعة تعفى من الضريبة
ة توزيــــع الأربــــاح عبــــارة عــــن شــــخص طبيعــــي خاضــــع لضــــريبة الــــدخل يــــإذا كــــان المســــتفيد مــــن عمل -

ذو طــابع تحريــري مطبــق علــى  %15 الإجمـالي، فــإن الأربــاح  الموزعــة تخضــع للاقتطــاع مــن المصــدر بمعــدل
   2.مداخيل رؤوس الأموال المنقولة

مــــن الناحيــــة الجبائيــــة، لا يعتــــبر المشــــرع الجزائــــري فروعــــا للتجمــــع إلا :الشــــركات بالنســــبة لتجمــــع-3
وطبقـا للمـادة  .3الشركات ذات الأسهم وبالتالي تخضع شركات الأسـهم وحـدها لنظـام تجمـع الشـركات

، 1997 مـن قـانون الماليـة لسـنة 14مكرر من قانون الضـرائب لمباشـرة والرسـوم المماثلـة المحدثـة بالمـادة  138
فإن كل الشركات التي اختارت الخضوع لنظام التجمعـات حسـب الشـروط المنصـوص عليهـا، يمكـن أن 

وبالتــالي فقــد سمــح المشــرع الجزائــري .تختــار نظــام الميزانيــة الموحــدة، أي إنشــاء ميزانيــة موحــدة فيمــا بينهــا

                                                
  .2008وزارة المالية  ، المديرية العامة للضرائب،وم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة والرس 148المادة  1
  
  .2003المتضمن لقانون المالية لسنة  24/12/2002 :بتاريخ )02-11( قانون رقم 15المادة  2

3  Ministère des finance, direction générale des impôts, circulaire N° 07/97 du 13 avril 1997.  



  

23 
 

كمـــا أن   بتجميـــع أربـــاح الشـــركات الأعضـــاء في التجمـــع، مـــع الاحتفـــاظ بأحقيـــة اســـترجاع التكـــاليف،
اختيــار نظــام تجميــع الأربــاح لا يجــوز إلا في حالــة طلــب اختيــاره مــن طــرف الشــركة الأم، ويكــون بــدون 

  . رجعة ولمدة أربعة سنوات إلا في حالة انقضاء الاستفادة
  1:وتجدر الإشارة إلى أن مجمعات الشركات تستفيد من تدابير جبائية ترمي إلى تشجيعها نذكر منها

يتعلـــق الأمــر بالأربـــاح %  15لضـــريبة علــى أربـــاح الشــركات بمعــدل مخفـــض بنســبة إخضــاع الأربــاح ل-
الناتجــة عــن الأســهم أو عــن حصــص الشــركات والأمــوال الأخــرى المنقولــة والــتي تســمح بالمشــاركة بنســبة 

  . في رأسمال شركات أخرى من نفس اĐموعة%  90
ن النظـام الجبـائي لتجمـع الشــركات الإعفـاء مـن حقـوق التسـجيل لعقـود تحويـل الشـركات المسـتفيدة مـ-

  . من اجل الاندماج في اĐموعة
إعفـــاء أربـــاح الأســـهم مـــن الضـــريبة علـــى أربـــاح الشـــركات، هـــذه الأربـــاح الـــتي تحققهـــا الشـــركات عنـــد -

  . اشتراكها في رأسمال الشركات الأخرى الأعضاء في نفس اĐموعة
الــذمم الماليــة بــين الشــركات الــتي تنتمــي لــنفس إعفــاء فــوائض قــيم التنــازل المحققــة في إطــار مبــادلات -

   2.اĐموعة من الضريبة على أرباح الشركات
  .من الرسم على النشاط المهني%  50الاستفادة من تخفيض -

يلخـص النظـام الجبـائي للـربح وهـذا فيمـا يخـص الضـريبة المباشـرة بالنسـبة لأهـم  )01(الجدول رقـم       
  . دة في النظام الجزائريئلساالأشكال القانونية للمؤسسات ا

  

النظـــــام الجبـــــائي للـــــربح بالنســـــبة لأهـــــم الأشـــــكال القانونيــــــة ) :  01( الجـــــدول رقـــــم 
  . للمؤسسات

  

ــــــــــد الحســــــــــاب   مكافأة الشركاء والمسيرين   النظام الجبائي للربح  طبيعة المؤسسة  فوائ
  الجاري للشركاء

  مؤسسة فردية 
 

خاضـع لضـريبة الــدخل الإجمـالي حســب 
الحقيقـــي التصـــاعدي أو الضـــريبة النظـــام 

  .الجزافية الوحيدة

غير قابلة للخصم من الـربح 
  الخاضع 

  
  

        ---  

                                                
  .2005وزارة المالية، المديرية العامة للضرائب، الجزائر، لمكلف بالضريبة، الدليل الجبائي ل 1
    .2008 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المديرية العامة للضرائب، وزارة المالية،من  173المادة 2
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خاضـــع لضـــريبة الـــدخل الإجمـــالي باســـم    شركة الأشخاص 

كل شريك تناسبيا مع حصته في رأسمال 
  .الشركة بتطبيق الجدول التصاعدي

  غير قابلة للخصم  غير قابلة للخصم

ــربح في  قابلــة للخصــم مــن ال
حالـــة اختيـــار نظـــام الضـــريبة 

  على أرباح الشركات 

  غير قابلة للخصم

الشــــــــــــركة ذات المســـــــــــــؤولية 
  المحدودة 

خاضـــع للضــــريبة علــــى أربــــاح الشــــركات 
  .%  26أو23أو19بمعدل

قابلـــة للخصـــم مـــن   قابلة للخصم من الربح 
  الربح

خاضـــع للضــــريبة علــــى أربــــاح الشــــركات   شركة المساهمة 
  .%  26أو23أو19بمعدل

قابلـــة للخصـــم مـــن   قابلة للخصم من الربح
  الربح

  

  ).بتصرف( .2020 ،وزارة المالية ، المديرية العامة للضرائب،قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةعلىبالاعتماد : المصدر 
  

   .تحليل التأثير الجبائي على نتائج واختيارات المؤسسة: الفرع الثاني عشر
أن تحـدد المؤسســة النتيجـة الجبائيــة، حسـب الأحكــام الجبائيــة  بعــد :المعالجـة الجبائيــة للنتيجـة -ولاأ

بإضـافة الأعبـاء غــير القابلـة للخصــم إلى النتيجـة المحاســبية وبطـرح الإيــرادات غـير الخاضــعة، يبقـى عليهــا 
  : أن تطبق الاختيارات التالية

م إخضــاع النتيجــة الجبائيــة للضــريبة علــى الأربــاح يــت: حالــة عــدم التعهــد بإعــادة اســتثمار الأربــاح-1
بعـد اقتطـاع و ..%  26أو23أو19بالمعدل المناسب  للنشاط  لضريبة على أرباح الشركات االشركات بتطبيق 

الضـــريبة علـــى أربـــاح الشـــركات مـــن النتيجـــة الجبائيـــة نحصـــل علـــى أربـــاح صـــافية بعـــد الضـــريبة، إمـــا يـــتم 
، وإذا لم  % 15توزيعهــا علــى المســاهمين ويــتم إخضــاعها للضــريبة علــى مــداخيل القــيم المنقولــة بمعــدل 

يــتم توزيعهـــا خـــلال أجــل أقصـــاه ثـــلاث ســنوات، وإلا قامـــت الإدارة الجبائيـــة بتســوية الوضـــعية الجبائيـــة 
   1.للمؤسسة في حالة مخالفة هذا الأجل

تخضع النتيجة الجبائية التي قررت المؤسسة إعـادة اسـتثمارها  :حالة التعهد بإعادة استثمار الأرباح-2
والمحقــق مــن طــرف شــركات الأمــوال  2 % 12.5ت إلى المعــدل المخفــض في شــكل عقــارات أو منقــولا

   1:بشرط احترام الالتزامات المتمثلة فيما يلي 
                                                

1Ministère des finances, DGI, fiscalité des valeurs mobilieres, Alger, 2004.  
    .2008 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المديرية العامة للضرائب، وزارة المالية،من  150و  142لمادة ا 2
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  . مسك محاسبة نظامية-
  . تحديد وذكر الأرباح الخاضعة للمعدل المخفض في التصريح السنوي للنتائج-
  . ، وتاريخ قيدها في الأصولإرفاق قائمة الاستثمارات المنجزة مع بيان طبيعتها ، سعر تكلفتها-
  . يجب أن تبقي هذه الاستثمارات في ذمة المؤسسة لمدة خمس سنوات على الأقل-
  . يجب أن يتم الاستثمار خلال السنة المالية التي استفادت من المعدل المخفض-
ن يجــب أن تكــون هــذه الاســتثمارات واردة في قائمــة المنقــولات والعقــارات الــتي تتــيح الاســتفادة مــ-

  .2التنظيمالمعدل المخفض والمحددة عن طريق 
أن تقـوم المؤسسـة لأسـباب  يمكـن: التأثير الجبائي علـى فـوائض القيمـة الناتجـة عـن التنـازلات-ثانيا

معينـــة، ببيـــع أحـــد عناصـــر أصـــولها الثابتـــة ســـواء كانـــت أصـــولا ماديـــة، معنويـــة أو ماليـــة، تقـــوم المؤسســـة 
ة والــذي يمثــل ايــراد المؤسســة ذات الطــابع الاســتثنائي ومــن جهــة بالمقارنــة بــين ثمــن بيــع العنصــر مــن جهــ

أخــرى القيمــة المحاســبية الصــافية بــين ثمــن البيــع والقيمــة المحاســبية الصــافية، فــإذا كــان هــذا الفــرق موجبــا 
يوجـد نوعـان مـن و . ونـه سـالبا فهـذا يـدل علـى وجـود نـاقص قيمـةكيتعين تحقيـق فـائض قيمـة وفي حالـة  

فـــائض القيمـــة القصـــير المـــدى والـــذي ينـــتج مـــن التنـــازل عـــن همـــا  تجـــة عـــن التنـــازلاتفـــوائض القيمـــة النا
والـذي ينـتج  ،فـائض القيمـة الطويـل المـدى، و عناصر مكتسبة أو محدثـة منـذ ثـلاث سـنوات علـى الأقـل

والجــدول التــالي يوضـح المعالجــة الجبائيــة .مـن التنــازل عـن عناصــر مكتســبة أو محدثـة أكثــر ثــلاث سـنوات
  :قيمة الناتجة عن التنازلاتلفوائض ال

  .النظام الجبائي لفوائض القيم الناتجة عن التنازلات)02(الجدول رقم 
  

مدة الاحتفاظ بالاستثمار   نوع فائض القيمة
  المتنازل عنه

  الحصة المدمجة في ربح المؤسسة
  الخاضعة للضريبة

  الحصة المعفية من الضريبة

  % 30  % 70  أقل من ثلاث سنوات  فائض قيمة قصير المدى
  % 65  % 35  أكثر من ثلاث سنوات  فائض قيمة طويل المدى

  

  ).بتصرف( .2008، المديرية العامة للضرائب، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن  173 و 172 المواد علىبالاعتماد  :المصدر 
  

                                                                                                                                                   
1Mohamed Barki , comptabilité fiscale de l’entreprise, Alger , Maison des livres , 2003 , p M 81, 82.   

قائمـة الاسـتثمارات العقاريــة وغـير العقاريـة الــتي تخـول الحـق في نســبة الضـريبة المخفضـة  علــى يحــدد 06/07/1992بتـاريخ )92-270(  رسـوم رقـمالم 2
  .الأرباح المعاد استثمارها
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ســواء كانــت قصــيرة أو نســتنتج مــن الجــدول الســابق أنــه في حالــة تحقيــق المؤسســة  لفــوائض قــيم       
هــذا في ( علــى التــوالي مــن الـربح الخاضــع للضــريبة %  35أو %  70يحســب مبلغهــا في حـدود .طويلـة

أمـــا إذا التزمـــت المؤسســة بإعـــادة اســـتثمار مبلـــغ ).حالــة عـــدم قرارهـــا بإعــادة الاســـتثمار هـــذه الفــوائض 
عناصـر الأصـول المتنـازل عنهـا  يساوي فائض القيمة الناتج عـن التنـازلات مـع إضـافته إلى سـعر التكلفـة

وفي .قبـل انقضـاء أجـل ثـلاث ســنوات لا يـدخل فـائض القيمـة المــذكور ضـمن الأربـاح الخاضـعة للضــريبة
حالــة العكــس ووفقــا لالتــزام المكلــف بالضــريبة ، ينقــل فــائض القيمــة إلى الــربح الخاضــع للضــريبة للســنة 

  . 1المالية التي انقضى فيها أجل ثلاث سنوات
  : تأثير الجبائي على الاهتلاكات وتشكيل المؤوناتال -ثالثا
يعرف الاهتلاك جبائيا بأنـه تكلفـة قابلـة للخصـم مـن الأسـاس  :التأثير الجبائي على الاهتلاكات-1

  :  3، لكن هذا الخصم مرتبط باحترام جملة من الشروط الأساسية المتمثلة في2الخاضع للضريبة 
فــإذا كـــان التــدهور ناتجـــا عــن الاســـتعمال :ل القابلـــة للتــدهورلا تطبــق الاهتلاكــات إلا علـــى الأصــو  -أ

المتكـــرر أو عامـــل الـــزمن، فـــإن المؤسســـة غـــير مطالبـــة بتبريـــره لكنـــه يســـتوجب تبريـــر التـــدهور الاســـتثنائي 
وعلــى هــذا الأســاس لا تتــدهور قيمــة بعــض الأصــول الثابتــة .وذلــك مــن أجــل خصــم أقســاط الاهــتلاك

  . الأمر بالمحلات التجارية والأراضي بفضل الاستخدام أو الزمن، يتعلق
لا يمكـن للاهـتلاك المطبـق علـى الاسـتثمار :أن تتعلق الاهتلاكات بعناصر مبينـة في أصـول الميزانيـة -ب

  . قابل للاهتلاك، أن يخصم من النتيجة الجبائية ما لم يدرج هذا الاستثمار في قيم أصول المؤسسة
ــــق حــــتى في :أن تثبــــت الاهتلاكــــات محاســــبيا -جـــــ ــــه يشــــرع في تطبي ــــة الأربــــاح فإن انعــــدام أو عــــدم كفاي

الاهتلاكات لكي تكون الميزانية صحيحة، تقيد هذه الاهتلاكات محاسبيا عند Ĕاية كل سـنة محاسـبية، 
ضـمن التكــاليف في حســاب المخصصــات الاهــتلاك، وفي غيــاب هــذا التقييــد تعتــبر  هــذه الاهتلاكــات 

  . ة الخاضعة للضريبة بدلا من خصمهاغير نظامية ويعاد إدماجها إلى النتيج
يظهـــر هـــذا الجـــدول الأصـــول الثابتـــة المهتلكـــة  :يقتضـــي أن تفصـــل الاهتلاكـــات في جـــدول خـــاص -د

ومبالغ الاهتلاكات المتعلقة đا حيث يرفق هذا الجدول بالوثائق المحاسبية الواجب تقديمها مـع التصـريح 
  . السنوي للنتائج

                                                
1 Mohamed Barki, op cit , p : 22. 
2 Christine collette, initiation a la gestion fiscale des entreprise, édition Ellipses, paris, 1994,p: 76.  
3  Ministère des finances, DGI, Guide fiscale et comptable des amortissements, Alger, 2004, P : 18 – 19. 
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وعلى هذا الأساس يعاد دمج الاهتلاكـات  :ات قيمة التدهور الفعلييستوجب أن ترافق الاهتلاك -هـ
  .المبالغ فيها في النتائج الخاضعة

هــذا الشــرط يعــني أنــه لا يمكــن  :أن يســتخدم الأصــل المهتلــك في إطــار النشــاط العــادي للمؤسســة -و
  .  خصم تكلفته إلا إذا كانت هذه الأخيرة ضرورية، وموجهة للنشاط الاستغلالي

بر الاهتلاك من أحد الامتيازات الهامة التي منحها القانون الجبـائي والمحاسـبي للمؤسسـات، فمـن يعت -ز
جهة أخرى يعتبر الاهتلاك من الأعباء القابلة للخصم مـن الوعـاء الجبـائي ومـن جهـة أخـرى يعتـبر مـال 

ــــاطي الهــــدف مــــن ورائــــه إعــــادة تكــــوين المــــال، إذ يعتــــبر كمصــــدر داخلــــي لتمويــــل الاســــتثما رات احتي
  . 1الجديدة

نظــــام  1989الاســــتثمارات ادخــــل الإصــــلاح الجبــــائي ابتــــداء مــــن قــــانون الماليــــة  تحفيــــز وđــــدف -حـــــ
الاهـــتلاك المتنـــاقص ونظـــام الاهـــتلاك المتزايـــد، عـــلاوة علـــى النظـــام الخطـــي، فنظـــام الاهـــتلاك المتنـــاقص 

. الناحيـة الجبائيـة والماليـةيسمح بتسريع الاهتلاك خلال السـنوات الأولى ممـا يترتـب عـن ذلـك مزايـا مـن 
فمــن الناحيــة الجبائيــة يســمح هــذا النظــام بتحقيــق وفــرات جبائيــة علــى الأربــاح خــلال الســنوات الأولى 
نظرا للزيادة المعتبرة للأعباء المخصومة من الربح الخاضع، ومن الناحية المالية بما أن الاهتلاك يعتـبر عبئـا 

 الخزينـة وبالتــالي تسـتعمل المبـالغ المتاحــة لتمويـل اســتثمارات غـير مـدفوع فــإن المؤسسـة تجـد لــه مقـابلا في
جديــدة، أمـاـ نظــام الاهــتلاك المتزايــد فهــو يســمح برفــع قــدرة التمويــل الــذاتي في الســنوات الأخــيرة، فهــو 

  .  ضروري للمؤسسات التي تحقق أرباحا متصاعدة
ء مــن أربــاح المؤسســة الــتي تعــرف المؤونــات بأĔــا جــز :  التــأثير الجبــائي علــى تشــكيل المؤونــات -2

تخصص لتغطية أعباء أو تدهورات محتملة وفجائية لأصل من الأصول غير القابلة للاهتلاك أو خسـارة 
  . أو أعباء متوقعة

تخضــع المؤونــات إلى غــرار الاهتلاكــات إلى قواعــد وشــروط نــص عليهــا التشــريع الجبــائي đــدف تفــادي 
   2:ممارسات غير قانونية للمؤونات وهي 

يجـــب أن يحـــدد ويحســـب مبلـــغ الأعبـــاء والخســـائر المحتملـــة : أن تكـــون المؤونـــة محـــددة بدقـــة  -أ 
الوقــوع بدقــة متناهيــة انطلاقــا مــن عناصــر ومعطيــات حقيقيــة وبطريقــة موضــوعية ، ممــا يقصــي المؤونــات 

  . الجزافية
                                                

1  Christine Collette , op cit , P : 89. 
2  Ministère des finances, DGI,Traitement fiscale des provisions, Alger ,1997 , P:5 – 12 . 
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دئها ومبلغهــا فـإذا كانــت التكلفـة أو الخســارة أكيـدة في مبــ: الطـابع الاحتمــالي للعـبء أو الخســارة -ب
فيجب تسجيلها محاسبيا على أسـاس لفقـه، إذا لا يجـوز اسـتعمال حسـاب مخصصـات المؤونـات إلا إذا 

  . توفرت صفة عدم التأكد في مبدأ أو مبلغ العبء المحتمل
بمعــنى أن كــل مؤونــة مكونــة مــن خــلال ســنة ماليــة : أن تنشــأ التكــاليف أو الخســارة خــلال الــدورة الجاريــة

  . ناتجة عن حادث نشأ بعد تاريخ إقفالها، تعتبر مرفوضة من الناحية الجبائية أعباء  لتغطية 
بمعنى أن كل تكلفة يقابلها دخول عنصـر ضـمن أصـول المؤسسـة، : قابلية التكلفة المحتملة للخصم -جـ

لا يمكنهـــا أن تكــــون محمــــل تكــــوين مؤونــــة بــــل يجــــب أن تتعلــــق المؤونــــة بخســــارة أو تكلفــــة فعليــــة قابلــــة 
   . للخصم

بمعـــنى عـــدم تســـجيل المؤونـــات محاســـبيا يـــنجم عنـــه فقـــدان إمكانيـــة : التســـجيل المحاســـبي للمؤونـــات -د
خصــمها مــن نتــائج الــدورات المتعلقــة đــا ، ويتعــين علــى المكلفــين أن يقــدموا بنــاءا علــى طلــب الإدارة 

  .1الجبائية كل الوثائق المحاسبية اللازمة لإثبات المؤونات
رغــم كــون المؤونــة مــبررة ومقبولــة في موضــوعها ومســجلة في :كشــف الخــاص đــابيــان المؤونــات في ال-هـــ

انتظــام في المحاســبة فإنــه لا يمكــن خصــمها مــن النتــائج الخاضــعة للضــريبة إذا امتنــع المســير مــن بياĔــا في  
 . كشف الأرصدة في مستخلصات الحسابات الواجب إرفاقها بالتصريح السنوي للنتائج

صــير الجبــائي للمؤونــات المكونــة بالشــروط المتعلقــة بخصــمها، بحيــث أن كــل مؤونــة مبــدئيا يتعلــق الم      
تتــوفر فيهــا شــروط قابليــة الخصــم تعــد في نظــر القــانون الجبــائي غــير قانونيــة ممــا يترتــب عــن ذلــك إعــادة 

 .2إدماجهــا في الــربح الخاضــع مــن طــرف المؤسســة نفســها أو عنــد الاقتضــاء مــن طــرف الإدارة الجبائيــة
  : لمخطط المحاسبي الوطني بين نوعين من المؤوناتيميز او 
حســـب المخطـــط المحاســـبي تكـــون المؤونـــات لإظهـــار القيمـــة الحقيقيـــة :مؤونـــة تـــدهور عناصـــر الأصـــول -

  : ويمكن أن نميز بين أربعة أنواع لمؤونات التدهور    للأصول، 
  ). الخ …والأراضي  المحل التجاري،( الاستثمارات غير القابلة للاهتلاك مثل  مؤونة تدهور-
المؤسســة تشــكل المؤونــة إذا كانــت قيمــة المخــزون عنــد إقفــال الــدورة :مؤونــة تــدهور المخزونــات-

  . أقل من قيمته الحقيقية

                                                
1  Maurice Coziane , précis de fiscalité des entreprise , édition litec , paris 2001 , P: 97.      
2 Maurice Coziane , op cit , P : 97. 
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المؤسسـة تشـكل مؤونـة لمـا تكـون قيمـة السـند عنـد إقفـال الـدورة أقـل : ؤونة تدهور السنداتم-
  .    من القيمة الحقيقية

ى المؤسسـة تشـكيل مؤونـة لا يكـون خطـر عـدم التسـديد للحقـوق علـ: مؤونة تـدهور الحقـوق -
  . محددا

  :يميز المخطط المحاسبي بين نوعين من هذه المؤوناتو : مؤونة الأعباء والخسائر -
   .مؤونة الخسائر المحتملة-
     .مؤونة الأعباء الموزعة على عدة دورات -

  : التأثير الجبائي على إعادة تقييم الاستثمارات -رابعا
إدخــال  إعــادة تقيــيم الاســتثمارات هــي عمليــة ترتكــز علــى: تعريــف إعــادة تقيــيم الاســتثمارات -1

بالأخـذ بعـين الاعتبـار التضـخم والتـدهور ) الاسـتثمارات مـثلا ( تعديلات على مختلف مراحـل الميزانيـة 
القيمـة الحاليــة تقيـيم هـي تســوية قيمـة الاسـتثمار للتقـرب أكثـر مـن الإن إعـادة .ة الوطنيـةيـالمسـتمر للعمل

  . 1حيث تخفض الاهتلاكات مبالغ معتبرة من الضريبة مقارنة بمبلغ الضريبة قبل إعادة التقييم
علـى أنــه  90/103تــنص المـادة الثانيـة مــن المرسـوم التنفيـذي رقــم  :ميـدان تطبيـق إعــادة التقيـيم -2

 ،الصــناعي والتجــاري والمؤسســات العموميــة ذات الطــابع ،المؤسســات العموميــة الاقتصــادية يجــب علــى
العموميــة وغيرهــا منــذ مســكها للحســابات علــى الشــكل التجــاري أن تعيــد تقيــيم اســتثماراēا  والهيئــات

   .القابلة للاهتلاك
   2:يتم حساب فرق إعادة التقييم وفقا للمراحل التالية: مراحل تطبيق إعادة التقييم-3
الجديدة بتعديل القيمة التاريخية بواسطة معامـل  تحسب القيمة الأصلية: إعادة تقييم القيمة الأصلية -أ

الضــرب الخــاص بســنة الحيــازة وذلــك في حالــة تطبيــق إعــادة التقيــيم للمــرة الثانيــة علــى نفــس الاســتثمار 
  . يصبح الأساس هو القيمة الأصلية وفقا لإعادة التقييم السابقة

هـي الأخـرى باسـتعمال  تصبح الحصص السنوية للاهتلاكـات: إعادة تقييم حصص الاهتلاكات -ب
  . معامل الضرب للسنة الأولى التي سجلت فيها ثم تحسب مجموع الاهتلاك المعدل

                                                
1  Ministère des finances, DGI, La réévaluations des immobilisations, Alger, 2001,P: 2.   
2  Mohamed Barki , op cit , P : 159 – 160. 
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يتمثـل هــذا الفــرق في المقارنـة بــين القـيم الصــافية المحاسـبية بعــد وقبــل : اسـتخراج فــرق إعـادة التقيــيم -ج
ص يظهــر ضــمن خصــوم ، ويقيــد فــائض القيمــة النــاتج عــن إعــادة التقيــيم في إحتيــاط خــاإعــادة التقيــيم

 1.الحصيلة
ēتلــك الاســتثمارات المعــاد تقييمهــا علــى أســاس القيمــة المحاســبية الصــافية : الاهتلاكــات المســتقبلية -د

مــع العلــم أن مــدة الاســـتعمال  الــذي أعيــد تقييمـــه المعدلــة وعــدد الســنوات المتبقيــة لتشـــغيل الاســتثمار
الاسـتثمارات يـتم عـن طريـق القيمـة السـوقية  تقيـيم.الإضافية عادة ما تكون ثلاث سنوات كحد أقصى

 .وتحت إشراف خبير مختص ومعتمد 
 :التي عرفها حسب التشريع الجزائري هي إعادة التقييم: المطبقة إعادة التقييم -هـ

 .27/03/1990:بتاريخ 103/90حسب المرسوم التنفيذي رقم  إعادة التقييم الأولى - 
 .24/10/1993:بتاريخ250/93التنفيذي رقم حسب المرسوم  إعادة التقييم الثانية- 
 .13/10/1996:بتاريخ336/96إعادة التقييم الثالثة حسب المرسوم التنفيذي رقم - 
 .04/07/2007:بتاريخ210/07إعادة التقييم الرابعة حسب المرسوم التنفيذي رقم - 

عــن عمليــة إعــادة  مــع امتيــاز الإعفــاء الضــريبي علــى فــائض القيمــة النــاتج إعــادة التقيــيمتســجل فــروق 
  2.المطبقة التقييم

  

    .للمؤسسة  والمحاسبية  الالتزامات الجبائية :الفرع الثالث عشر
الدورية أنواعهاعديدة تقع علي عاتق المكلف فمنها تقديم التصريحات بمختلف  تالتزاماتوجد           
، مسك دفاتر محاسبية، تسديد حسب النمط الضريبي المفروض ايفي الآجال المحددة قانون والسنوية
  :، وفيمايلي أهم الالتزامات الواجبة على المكلفين بالضريبةإلخ...الضريبة 

 : الضريبيةأهم التصريحات  -1

 يجب على المكلف):  Série G N° 8مطبوع من نوع( في بداية النشاط التصريح بالوجود-1-1
أن يقدم في الأيام الثلاثين الأولى من بداية نشاطه إلى  بالضريبة سواءا كان شخص طبيعي أو معنوي

له، ويعاقب المكلف الذي  إدارة الضرائب المختصة اقليميا  تصريحا مطابقا للنموذج الذي تقدمه
  .دج 30.000بدفع غرامة جبائية محددة بـ  التصريح بالوجودقدملاي

                                                
  .2008، المديرية العامة للضرائب، وزارة المالية، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 186المادة  1

2 Mohamed Barki, op cit , p:155. 
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 - ) :    Série G N° 50 et Série G N° 50Aet Série G N° 51(التصريح الشهري -1-2
المؤسسات (يجب أن تكتتب خاصة من طرف المكلفين الخاضعين للنظام الحقيقي ، النظام المبسط  

والمؤسسات الفردية أو مؤسسات الأشخاص الخاضعين  IBSريبة على أرباح الشركات الخاضعة للض
  ) IRGللضريبة على الدخل الإجمالي 

  .و الإدارات العمومية) IFU(و الخاضعين لنظام الضريبة الوحيدة الجزافية 
  .يوما الموالية للشهر المصرح به  20بحيث يقدم التصريح لإدارة الضرائب خلال   
يتعين على المؤسسة ) :    Série G N° 4( علي أرباح الشركاتالسنوي للضريبة تصريح ال -1-3

أفريل من كل سنة لدى إدارة الضرائب الموجودة بمكان مقر المؤسسة أو  30أن تكتتب كحد أقصى
الخاص بالسنة المالية لى أرباح الشركات إالإقامة الرئيسية لها، تصريحا بمبلغ الربح الخاضع للضريبة 

السابقة، حيث يجب أن يتضمن هذا التصريح على الميزانية الجبائية ، كشفا للمدفوعات الخاصة بالرسم 
  .بصدد الضريبة على أرباح الشركات على النشاط المهني و كشفا أخر مفصلا للتسبيقات المدفوعة

  :من طرف هذا التصريح تب تكي) :   Série G N° 1( للدخل الاجماليالتصريح السنوي -1-4
الأشخاص الطبعيين التابعين للنظام الحقيقي و الذين يمارسون نشاط تجاري، صناعي، حرفي أو  -

  .فلاحي
الأشخاص الطبعيين الذين يحققون مداخيل ناتجة عن ايجار العقارات المبنية و غير المبنية بما في   -

  .ذلك الأراضي الفلاحية
  .منقولةمن مداخيل رؤوس الأموال ال دينالأشخاص المستفي -
الطبيعيين اللذين يمارسون المهن الحرة و الوظائف و المهام التي لا يتمتع أصحابها  الأشخاص -

بصفة التاجر،إضافة إلى ذلك يكتتب الاشخاص الطبيعيين اللذين يمارسون المهن الحرة و الوظائف و 
و يتم تقديم )    Série G N° 13( المهام التي لا يتمتع أصحابها بصفة التاجر تصريح سنوي من نوع

  فريل من كل سنة،أ 30هذا التصريح اجباريا كحد أقصى 
المكلفين ) :  IFU( )Série G N° 12(لضريبة الجزافية الوحيدة التصريح السنوي ل-1-5

فيفري من كل سنة بمقر 1تصريح خاص قبل  باكتتابالجزافية الوحيدة مطالبين  ةللضريبالخاضعين 
  .اقليميا التابعين لهالضرائب  مركز

و غير أفي اطار ممارسة نشاط صناعي، تجاري :  المدفوعة للغير الأتعابح السنوي بتصريال-1-6
تجاري و في حالة الدفع للغير تكون المؤسسة ملزمة بالتصريح للمبالغ المدفوعة من خلال كشف يرفق 

العنوان و المبلغ المدفوع بالتصريح الخاص بالربح أو الدخل و الذي يتضمن الإسم و اللقب، النشاط، 
  .لكل مستفيد

الضريبة علي الدخل  عن النشاط أوالوفاة فيما يخصالتوقف أوالتصريح في حالة التنازل  -1-7
  :الإجمالي
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جمالي للمداخيل إلكل أو جزء من النشاط ، يكتتب تصريح  عن النشاط في حالة التنازل أو التوقف -أ 
  .أيام من تاريخ التنازل أو التوقف 10هذا خلال و كذا تصريح خاص بمدخول النشاط، و 

كل من التصريح الإجمالي و التصريح  باكتتابفي حالة وفاة المكلف يكون ذوي الحقوق ملزمين  - ب
  .أشهر ابتداء من تاريخ الوفاة 06الخاص بمدخول النشاط الممارس و هذا خلال 

: الضريبة علي أرباح الشركاتيخص عن النشاط فيما التوقف أو، في حالة التنازلالتصريح -1-8
أيام من تاريخ التنازل أو التوقف  10المكلفين الخاضعين للضريبة علي أرباح الشركات ملزمين خلال 

  .إقليميا التابعين لها إدارة الضرائبتصريح التنازل أو التوقف بمقر  باكتتابعن النشاط 
أيام  10ب التصريح الخاص بالتوقف خلال يتم اكتتا:   فيما يخص الضريبة الجزافية الوحيدة -1-9

  .ابتداء من تاريخ شطب السجل التجاري

  :تسديد الحقوق -2
  :  فيما يخص الضريبة الوحيدة الجزافية -2-1
  الدفع الكلي للمبلغ المستحق وقت اكتتاب التصريح التقديري-
  :الدفع المجزأ وفق الآجال التالية-

  من المبلغ الكلي عند ايداع التصريح التقديري 50%
  سبتمبر من السنة المعنية بالضريبة 15قبل تاريخ من المبلغ الكلي  25%
  من السنة المعنية بالضريبة ديسمبر 15تاريخ الكلي قبل من المبلغ  25%

توجد طريقتين لتسديد الضريبة على الدخل الإجمالي  :الإجماليفيما يخص الضريبة علي الدخل -2-2
  :هما

 1.500عندما يكون مبلغ الضريبة المستحق للسنة السابقة يتجاوز  :المؤقتة نظام الأقساط الجزئية - أ
  :وفق المواعيد التالية المؤقتة الأقساط الجزئية باستخدامالحالة يمكن التسديد  هذه دج ، ففى

  .الإجماليالدخل التسبيقات المؤقتة للضريبة على  :)02(جدول رقم 
  ملاحظة  أجل الدفع  قيمة التسبيق  التسبيق

  التسبيق الأول
  التسبيق الثاني

  %30× ) 1-ن(ضريبة 
  %30× ) 1-ن(ضريبة 

مارس من سنة  20فيفري إلى  20من 
  1+ن

  1+من سنة ن ويليةج20ماي إلى  20من 

تمثل سنة : ن 
  الاستغلال

، المديرية العامة للضرائب، وزارة قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن 355المادة : المصدر
  .2012المالية، 
المكلفين بالضريبة عن طريق التصريح السنوي الذي  هؤلاءمن طرف نفس رصيد التصفية  يتم دفع

  .يشكل ظهره جدول إشعار بالدفع
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 الاقتطاعالمداخيل التابعة لضريبة الدخل الإجمالي و الخاضعة لنظام :  من المصدر طاعتالاقنظام  -ب

  :من المصدر هي 
  .الرواتب و الأجور المدفوعة من طرف المستخدم -
جنبية فردية ليس لها إقامة مهنية في الجزائر أالأرباح غير التجارية مثل المبالغ المدفوعة لمؤسسات  -

  .مقابل تقديم خدمات
  .إيجار العقاراتمداخيل  -
  .مداخيل رؤوس الأموال المنقولة -
الضريبة علي أرباح الشركات تحسب و تدفع من :  فيما يخص الضريبة علي أرباح الشركات-2-3

يكون و . ف المكلف نفسه، بحيث يسدد من جهة الأقساط الثلاثة و من جهة أخرى رصيد التصفيةطر
  :وفق المواعيد التالية المؤقتة الأقساط الجزئية  باستخدامالتسديد 

  التسبيقات المؤقتة للضريبة على أرباح الشركات :)03(جدول رقم 
  ملاحظة  آخر أجل لدفع التسبيق  قيمة التسبيق  التسبيق

  التسبيق الأول
  التسبيق الثاني
  التسبيق الثالث

 30× ) 1- ن(  سنة ضريبة
%  

 30× ) 1-ن( سنة ضريبة
%  

 30× ) 1-ن( سنةضريبة 
%  

  ) 1 +ن ( سنة  من مارس 15
  ) 1 +ن ( سنة  من جوان 15
  ) 1+ن ( سنة ر من نوفمب15

تمثل سنة : ن 
  الاستغلال 

، المديرية العامة للضرائب، وزارة المباشرة والرسوم المماثلةقانون الضرائب من  355المادة : المصدر 
  .)بتصرف(، 2012المالية، 

  
أما رصيد التصفية فيستحق يوم تقديم التصريح السنوي، و فيما يخص مبلغ كل تسبيق فيساوي      

  .من الضريبة المفروضة في السنة السابقة%   30
  
  
  
  

  .مجموع التسبيقات –الضريبة على الدخل الإجمالي المستحقة = التصفية رصيد 
  

ࢫ ࢫالتصفية ࢫ= رصيد ࢫأرȋاح ʄࢫعڴ ࢫالمستحقةالضرʈبة ࢫالثلاثةࢫࢫ- الشرɠات ࢫالȘسȎيقات مجموع

  .  المدفوعة
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  :فيما يخص نظام الإقتطاع من المصدر فالأرباح الخاضعة لهذا الإقتطاع فهي  أما
قتطاع من طرف المتعامل المداخيل المحققة من طرف المؤسسات الأجنبية و يتم الإ -

  .الأجنبيةخلال كل تسديد لفائدة المؤسسة  الجزائرييالإقتصاد
  .مداخيل رؤوس الأموال المنقولة -
  :)TAP( يفيما يخص الرسم على النشاط المهن-2-4

عندما يكون رقم الأعمال الخاضع أو الإيرادات  يف لتسديد الرسم على النشاط المهنيخضع المكل    
  :التالي  )04(رقم بالجدولالمهنية للسنة السابقة تتجاوز الحدود المبينة 

 مقبوضات الأعمال الخاضع رقم الأنشطة

  انتاج ، بيع و شراء -
  خدمات -
 مهن حرة -

  80.000أكبر من 
/  
/ 

/  
  50.000أكبر من 
 15.000أكبر من 

  .من كل شهر فيما يخص نشاط الشهر السابق المعني بالنشاط الأولىيوم  20يسدد الرسم قبل 

  :المحاسبية  الدفاترمسك  -3
على اعتبار أن ثقة الإدارة الضريبية في المكلفين هي أساس العلاقة بينهما كانت الوسيلة في    

تحصيل معظم الضرائب و الرسوم هي تصريحات المكلفين أنفسهم، و لما كانت هذه التصريحات 
وعليه فإن  .قائمة لا محالة تهرببمعرفة المكلفين بعيدا عن أعين الإدارة الضريبية،كانت مظنة ال تحرر

التشريع الضريبي ركز على بعض التزامات المكلفين من بينها وجوب مسك دفاتر و سجلات محاسبية 
منتظمة يقيدون فيها أول بأول قيمة تعاملاتهم اليومية،  بيعا و شراء وكذا مختلف العمليات الأخرى و 

رة الضريبية التأكد من صدق ما مدة معينة كذلك، فإذا أرادت الإدالاحتفاظهم بهذه الدفاتر و السجلات 
  .جاء بتصريحات المكلفين، كان سبيلها إلى ذلك هو التأكد من مطابقتها لما ورد بدفاترهم و سجلاتهم 

ومن هنا كان الالتزام بإمساك دفاتر وسجلات محاسبية منتظمة من الالتزامات  الأولية التي           
لو لم يمارسوا أي تعاملات ضريبية، كما أن انتظام الدفاتر يلتزم بها المكلفون فور ممارسة أي نشاط، و

من  9والسجلات يعني إمساكها طبقا للقواعد الفنية المعترف بها في مجال المحاسبة، حيث تنص المادة 
  :القانون التجاري على أن

ليات كل شخص طبيعي أو معنوي له صفة التاجر ملزم بمسك دفتر لليومية، يقيد فيه يوما بيوم عم"  
المقاولة أو أن يراجع على الأقل نتائج هذه العمليات شهريا بشرط أن يحتفظ في هذه الحالة بكافة الوثائق 

  "التي يمكن معها مراجعة تلك العمليات يوميا
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و يجب عليه أيضا أن يجري سنويا جردا لعناصر أصول و خصوم مقاولته، و أن يقفل كافة       
نية و حساب النتائج، و تُنسخ بعد ذلك هذه الميزانية و حساب النتائج في دفتر حساباته بقصد إعداد الميزا

  . الجرد
كما يتم إمساك كل من دفتر اليومية و دفتر الجرد بحسب التاريخ و بدون ترك بياض او تغيير        

من أي نوع كان أو نقل إلى الهامش، و ترقيم صفحات كل من الدفترين و يوقع عليهما من طرف 
من نفس القانون أن  12اضي المحكمة حسب الإجراء المعتاد، بالإضافة إلى كل هذا نصت المادة ق

طيلة  الصادرةوتحفظ هاته الدفاتر و المستندات لمدة عشر سنوات، تُرتب و تُحفظ المراسلات الواردة
  .نفس المدة

  حقوق المكلف: عشر الفرع الرابع
  :أهم حقوق المكلف تتمثل في       

له سنى المكلف بذلك  و هذا حتى يت إشعارون د تسوية إجراءعدم قيام الإدارة الجبائية بأية  الحق في -1
  .تقديم التبرير في حالة الرفض وذلكبتأكيد أو رفض هذه التسوية 

الحق في الحصول علي معلومة كاملة ، واضحة و صحيحة  بحيث يجب علي أعوان الضرائب  -2
 وو الإعلام  بالاستقبالللمكلف، و احترام الإجراءات الخاصة  ضريبيةال الانشغالاتالإجابة علي مختلف 

  .ات المختلفة تقديم المساعدة للمكلف عند اكتتاب التصريح
لعدة وثائق معدة خصيصا لمختلف أصناف المكلفين بالضريبة  ضريبيةبالإضافة إلي نشر الإدارة ال       

  .لهاتف للحصول علي أية معلومةضروريةعبر ا الاتصالو يتم تسليمها مجانا ، كما يمكن 
  
المؤسسة باعتبارهـا شـخص معنـوي أو طبيعـي يقـوم بنشـاطات وأعمـالا تجاريـة وصـناعية فهـي ملزمـة  

ملياēـا اليوميـة، كمـا تقـوم سـنويا بعمليـات بمسك الدفاتر التجارية واليومية التي تسجل من خلالها ع
، يجـب أن تكـون محاسـبتها مطابقـة للقـوانين والأنظمـة المعمـول đـا، 1الجرد لعناصر الأصول والخصوم

كما يجب   ،وهذا بطلب من إدارة الضرائب، مترجمة من قبل مترجم معتمد إذا أمسكت بلغة أجنبية
ن تمســــك وفــــق ترتيــــب أو  ،طــــط الــــوطني المحاســــبيأن تكــــون محاســــبة المؤسســــة مطابقــــة لتقنيــــات المخ

الالتزامـات المحاسـبية هـي تلـك الإجـراءات والعمليـات  وبالتـالي فـإن. متسلسل دون بياض أو شطب
ـــة العامـــة، دفـــتر الجـــرد، الميزانيـــة  ســـبيةالـــتي تقـــوم đـــا المؤسســـة الماســـكة للـــدفاتر المحا المتمثلـــة في اليومي

ــــ ــــة، مي ــــة الختامي ــــات المســــاعدةالافتتاحيــــة، الميزاني جــــدول حســــابات ، و زان المراجعــــة، الفــــواتير، اليومي
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 عشـــر لمـــدة وغيرهـــا مـــن المســـتندات القانونيـــة،كما ألـــزم القـــانون الاحتفـــاظ đـــا علـــى الأقـــل ،النتـــائج
مكن الجهـات المخولــة قانونـا بــالرجوع إليهـا عنــد الحاجـة ممــا يضـمن حقــوق تلتــ 1سـنوات في المؤسسـة

    .المؤسسة والغير في آن واحد
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